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ВОХӮРӢ ВА ҚАДРДОНИИ ДОВТАЛАБОНИ ОЛИМПИАДАҲОИ ФАННӢВОХӮРӢ ВА ҚАДРДОНИИ ДОВТАЛАБОНИ ОЛИМПИАДАҲОИ ФАННӢ

ДУРАХШИ ИСТЕЪДОДЊОДУРАХШИ ИСТЕЪДОДЊО

ДОНИШЉӮИ ДДМИТ - ЉОИЗАДОРИ ДОНИШЉӮИ ДДМИТ - ЉОИЗАДОРИ 
РАИСИ ШАЊРИ ДУШАНБЕРАИСИ ШАЊРИ ДУШАНБЕ

ДАСТОВАРДИ НАВБАТЇ ДАР САМТИ ДАСТОВАРДИ НАВБАТЇ ДАР САМТИ 
ИЛМ ВА ИННОВАТСИЯИЛМ ВА ИННОВАТСИЯ

Дар доираи тантанаҳои идона 
бахшида ба Рӯзи пойтахти Ҷумҳурии 
Тоҷикистон - шаҳри Душанбе усто-
дону кормандон ва донишҷӯёни 
муассисаҳои олии таълимии пой-
тахт ба дастовардҳои назаррас ноил 
гардида, бори дигар сатҳи баланди 
дониш, малака ва иқтидори илмии 
худро нишон доданд. Чорабинии 
идона, ки дар фазои тантанавӣ ва 
рӯҳияи баланди ватандӯстӣ баргузор 
гардид, саҳнаи муаррифии беҳтарин 
намояндагони илму маориф ва 
ҷавонони соҳибистеъдод буд.

Боиси ифтихору сарбаландист, 
ки дар миёни ғолибони озмунҳои 
бонуфузи шаҳрӣ намояндаго-
ни Донишгоҳи давлатии молия ва 
иқтисоди Тоҷикистон низ ҷойгоҳи 
арзандаро соҳиб шуданд. Аз ҷумла, 
Азимов Умедҷон Киромиддинович 
- донишҷӯи курси 3-юми ихтисоси 
1-26020202 - менеҷменти байнал-
милалии факултети муносибатҳои 
иқтисоди байналмилалӣ барандаи 
Ҷоизаи Раиси шаҳри Душанбе барои 
муҳаққиқони ҷавон дар самти “Тех-
ника ва технология” гардид.

Ин дастоварди шоиста дале-
ли равшани заҳмати пайваста, 
кӯшишҳои илмӣ ва ҷаҳонбинии 
навгароёнаи Умедҷон ба ҳисоб 
рафта, ӯро ҳамчун яке аз ҷавонони 
болаёқат ва ояндадори кишвар 
муаррифӣ менамояд. Ӯ дар давраи 
таҳсил бо иштироки фаъоло-
на дар корҳои илмӣ-тадқиқотӣ, 

пешниҳоди идеяҳои инноватсионӣ 
ва иштироки мунтазам дар озму-
ну конфронсҳо миёни ҳамсолонаш 
фарқ мекунад. Маҳз чунин 
фаъолиятҳои пурсамар замина 
фароҳам оварданд, ки ӯ сазовори 
чунин ҷоизаи баланд гардад.

Қайд кардан ба маврид аст, 
ки ҷоизаи Раиси шаҳри Душан-
бе яке аз мукофотҳои бонуфуз ба 
ҳисоб рафта, ҳамасола ба беҳтарин 
муҳаққиқону ихтироъкорони ҷавон 
барои саҳми назаррас дар рушди 
илм, техника ва технология тақдим 
карда мешавад. Дарёфти ин ҷоиза 
нишони эътирофи заҳмати тамоми 
ҳайати омӯзгорону кормандони му-
ассиса низ мебошад.

Умедҷон имрӯз фахри донишгоҳ 
маҳсуб ёфта, дастовардҳои ӯ барои 
дигар донишҷӯён намунаи ибрат 
аст. Муваффақиятҳои ӯ нишон 
медиҳанд, ки ҷавонони тоҷик бо 
иродаи қавӣ ва донишҳои замонавӣ 
метавонанд дар рушди соҳаҳои 
муҳимми иқтисодиву технологӣ 
саҳми арзанда гузоранд.

Шарафёб гардидан ба чунин да-
стовард маҳз дар доираи таҷлили 
Рӯзи пойтахт рамзи эътирофи 
талошҳои пайваста ва фаъолияти 
пурсамари ҷавонони соҳибистеъдод 
буда, идомаи мантиқии роҳе мебо-
шад, ки онҳо дар самти илму маъри-
фат интихоб намудаанд.

Шуъбаи иттилоот ва нашрия

Дар Донишгоҳи давлатии мо-
лия ва иқтисоди Тоҷикистон 
вохӯрии судманд бо довталабони 
олимпиадаҳои фаннӣ доир гардид. 
Дар доираи ин чорабинӣ дастаи 
олимпии донишгоҳ барои ишти-
рок дар олимпиадаи ҷумҳуриявӣ 
миёни донишҷӯёни муассисаҳои 
таҳсилоти олии касбии кишвар дар 
соли таҳсили 2025-2026 муаррифӣ 
ва қадрдонӣ гардида, ҳамзамон, ба 
иштирокчиён ва устодони роҳбари 
онҳо тавсияву таъкидҳои зарурӣ 
дода шуд.

Муовини аввал, муовини ректор 
оид ба таълим Саидакмал Мирсаи-
дов аз номи ректори донишгоҳ Сат-
торзода Бобоҷон Абдуҷаббор ишти-
рокчиён ва довталабонро табрик 
гуфта, бо масъулин ва роҳбарони 
даста мулоқот анҷом дод. Номбурда 
зимни суханронӣ таъкид намуд, ки 
дар сурати ба даст овардани ҷойҳои 
намоён, на танҳо донишҷӯён, бал-
ки устодону роҳбарони илмии онҳо 
низ аз ҷониби раёсати донишгоҳ 
қадрдонӣ карда мешаванд.

Зикр гардид, ки раёсати донишгоҳ 
ҷиҳати баланд бардоштани шавқу 
ҳаваси донишҷӯён ба омӯзиши 
илмҳои муосир, ташаккули тафакку-
ри илмӣ ва техникӣ, инчунин дарёф-
ти ҷавонони лаёқатманд ва ҷалби 

онҳо ба фаъолияти илмӣ пайваста 
тадбирҳои мушаххас меандешад. 
Ҳамасола донишҷӯёни донишгоҳ 
дар олимпиадаҳо ва озмунҳои сатҳи 
ҷумҳуриявию байналмилалӣ фаъо-
лона иштирок намуда, сазовори 

ҷойҳои намоён мегарданд.
С. Мирсаидов, ҳамчунин, бо 

умедворӣ ва эътимоди қавӣ баён 
кард, ки омодасозии донишҷӯён 
ба чунин чорабиниҳои муҳими 
илмӣ ва ғолибият дар онҳо натиҷаи 
истифодаи самараноки тамоми 
имкониятҳои мавҷуда мебошад. 
Муваффақиятҳои бадастомада сама-
раи меҳнати пайвастаи донишҷӯён 
ва роҳбарони илмии онҳо буда, 
аз завқу рағбати баланди онҳо ба 
илмомӯзӣ ва донишандӯзӣ шаҳодат 
медиҳад.

Дар идомаи вохӯрӣ таъкид гар-
дид, ки иштироки донишҷӯёни 
Донишгоҳи давлатии молия 
ва иқтисоди Тоҷикистон дар 
олимпиадаҳои дарпешистода ба 
таври шоиста ба роҳ монда шуда, 
умед аст онҳо бо натиҷаҳои назаррас 
баромад намуда, нуфузу эътибори 
донишгоҳро дар сатҳи ҷумҳуриявию 
байналмилалӣ боз ҳам баланд ме-
бардоранд.

Наврӯз ҶОБИРЗОДА

Рӯзи 24-уми апрели соли равон 
дар толори бошукӯҳи Кохи Суру-
ши шаҳри Душанбе маросими тан-
танавии ҷоизасупории ғолибони 
озмунҳои ҷумҳуриявии “Оли-
ми сол”, “Магистранти сол” ва 
“Муҳаққиқ ва ихтироъкори ҷавон” 
баргузор гардид. Чорабинии мазкур 
ба 35-солагии Истиқлоли давлатии 
Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Рӯзи илми 
тоҷик бахшида шуда, бо иштироки 
намояндагони вазорату идораҳо, 
устодону олимон, муҳаққиқон ва 
донишҷӯёни фаъол сурат гирифт.

Боиси ифтихор аст, ки дар оз-
муни ҷумҳуриявии “Муҳаққиқ ва 
ихтироъкори ҷавон” донишҷӯи 
курси якуми факултети иқтисоди 
рақамӣ ва технологияҳои иннова-
тсионии Донишгоҳи давлатии мо-
лия ва иқтисоди Тоҷикистон Анис 
Хонназарзода бо пешниҳоди лоиҳаи 
ҷолиби «ASONA - Академия», таҳти 
роҳбарии ассистенти кафедраи ни-
зоми иттилоотӣ-инноватсионӣ дар 
иқтисодиёт Неъматуллои Мирзошо 
сазовори ҷойи сеюм гардид.

Донишҷӯи ғолибро дар донишгоҳ 
бо самимият ва эҳтироми хос 
истиқбол гирифтанд.

Роҳбарияти донишгоҳ, аз ҷумла 
муовини аввал, муовини ректор оид 
ба таълим Саидакмал Мирсаидов аз 
иштироки фаъолонаи донишҷӯён 
дар озмунҳои ҷумҳуриявӣ изҳори 
қаноатмандӣ намуда, таъкид кард, 
ки чунин муваффақиятҳо натиҷаи 
меҳнати пайваста ва роҳнамоии 

устодон мебошанд. Ин дастовард 
нишондиҳандаи рушди неруи зеҳнии 
ҷавонон ва самаранокии муҳити ил-
мии донишгоҳ арзёбӣ гардид.

Саидакмал Мирсаидов ба ғолиб 
дар идомаи таҳсил, фаъолияти илмӣ 
ва иштирок дар озмуну олимпиадаҳои 
минбаъда барору комёбиҳо таманно 
намуд. Баргузории чунин озмунҳо ва 
дастгирии ҷавонони соҳибистеъдод 
далели равшани таваҷҷуҳи давлат 
ба рушди илму маориф буда, барои 
ташаккули ҷомеаи донишбунёд ва 
рақобатпазир заминаи боэътимод 
фароҳам меорад.

Наврӯз ҶОБИРЗОДА
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Дар шароите ки ҷаҳони муосир бо суръати бесобиқа ба сӯи 
иқтисоди рақамӣ, зеҳни сунъӣ ва технологияҳои замонавӣ ҳаракат 
мекунад, нақши муассисаҳои таҳсилоти олӣ, бахусус донишгоҳҳои 
соҳавӣ беш аз ҳар вақти дигар муҳим гардидааст. Ҷумҳурии 
Тоҷикистон низ аз ин равандҳо дар канор нест. Дар ин замина, 
фаъолияти илмию инноватсионии Донишгоҳи давлатии молия ва 
иқтисоди Тоҷикистон (ДДМИТ) ҳамчун яке аз марказҳои асосии 
омодасозии мутахассисони иқтисодӣ ва молиявӣ таваҷҷуҳи мах-
сусро талаб мекунад.

Дар зимн, сардори шуъбаи иттилоот ва нашрия Маҳмадалӣ 
Очилдиев бо муовини ректори ДДМИТ оид ба илм ва инноватсия 
Муқимов Қутбиддин Мирзоҷонович суҳбати ихтисосӣ анҷом дод, 
ки дар он масъалаҳои муҳими рушди илм, татбиқи инноватсия, 
ҳамкориҳои байналмилалӣ ва нақши донишгоҳ дар пешрафти 
иқтисоди миллӣ баррасӣ гардиданд.

СУЊБАТИ РЎЗСУЊБАТИ РЎЗ

ДДМИТ ВА РОЊИ ИЛМУ ИННОВАТСИЯ:ДДМИТ ВА РОЊИ ИЛМУ ИННОВАТСИЯ:

- Қутбиддин Мирзоҷонович ме-
хостам суҳбатамонро аз як саволи 
умумӣ, вале муҳим оғоз кунем: имрӯз 
ДДМИТ худро дар харитаи илму 
инноватсияи кишвар чӣ гуна ҷой 
медиҳад?

- Ташаккури зиёд! Донишгоҳи 
давлатии молия ва иқтисоди 
Тоҷикистон зодаи даврони 
Истиқлоли давлатӣ буда, дар асо-
си қарори Ҳукумати Ҷумҳурии 
Тоҷикистон аз 16 июли соли 1996, 
таҳти №315  «Дар бораи таъсис до-
дани Донишкадаи андоз ва ҳуқуқ 
дар шаҳри Душанбе» таъсис ёфта, 
сипас соли 2006 ба Донишкадаи 
иқтисодии Тоҷикистон тағйири ном 
карда, соли 2012 дар асоси Қарори 
Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон дар 
заминаи муттаҳидсозӣ бо Дониш-
кадаи молияи Тоҷикистон «Муасси-
саи таълимии Донишкадаи молия ва 
иқтисоди Тоҷикистон» таъсис дода 
шуд. Бо назардошти дастовардҳои 
беназир дар самти таълиму тарбия ва 
боло рафтани мақом ва нақши муас-
сиса дар низоми миллии омодакунии 
кадрҳои баландихтисос Донишкадаи 
молия ва иқтисоди Тоҷикистон соли 
2018 ба Донишгоҳи давлатии молия 
ва иқтисоди Тоҷикистон табдил 
дода шуд.

Тавассути сиёсати хирадмандо-
наи Пешвои миллат, Президенти 
Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам 
Эмомалӣ Раҳмон ва қарору қонунҳои 
бунёдии Ҳукумати Ҷумҳурии 
Тоҷикистон ҳамаи паҳлуҳои ҷомеа 
рӯ ба пешравӣ оварда, Ватани 
соҳибистиқлоли мо ба майдони 
бунёдкориҳо табдил ёфтааст. Дар 
чунин марҳилаи созандагӣ ва тар-
мими ҳаёти воқеии шаҳрвандони 
кишвари азизамон масъалаи макта-
бу маориф ва дар ин поя дастрасӣ 
ба технологияи пешрафти муосир, 
тибқи талаботи меъёрҳои стандарти 
байналмилалӣ, тайёр намудани му-
тахассисони соҳибихтисос, огоҳии 
комил аз асрори кашфиёти илми 
ҷаҳонӣ ва дар ин замина, таъмин 
намудани рушди босуръати Ватани 
азизамон аҳамияти хоса пайдо ме-
кунад.

Дар Паёми худ санаи 16-уми де-
кабри соли 2025 ба Маҷлиси олии 
мамлакат Президенти Ҷумҳурии 
Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ 
Раҳмон нисбати соҳаи илму мао-
риф чунин қайд намуданд, ки: “Ман 
аз рӯзҳои аввали фаъолияти худ 
ба ҳайси Роҳбари давлат то имрӯз 
дастгирӣ ва рушди илму маориф-
ро самти афзалиятнок эълон кар-
да, дар тӯли беш аз се даҳсола ба 
ин соҳаҳои ҳаётан муҳим таваҷҷуҳи 
аввалиндараҷа ва доимӣ зоҳир мена-
моям. Зеро хуб медонам, ки рушди 
ҳамаи соҳаҳои ҳаёти ҷомеа ва дав-

лат, ояндаи босаодати давлату мил-
лат аз илму маорифи пешрафтае во-
баста аст, ки заминаи мустаҳками 
онҳо имрӯз гузошта мешавад. Асри 
21 – асри пешрафти илму техни-
ка ва технологияҳо мебошад. Мо 
дида истодаем, ки давлатҳои мута-
маддину тараққикардаи дунё ба чӣ 
дастовардҳо ноил шуда истодаанд.” 

- Ба андешаи ман ҳадафи ҳар 
боргоҳи маърифат дар шароити 
кунунӣ бояд омода кардани мутахас-
сиси на танҳо донанда, балки офаран-
даи дониш бошад. Акнун биёед, анда-
ке дар масъалаи кадрҳо низ тамаркуз 
намоем. Оё донишҷӯёни имрӯз ба та-
лаботи илми муосир ҷавобгӯ ҳастанд?

- Донишгоҳ дар давраи начандон 
зиёди фаъолияти худ ба натиҷаҳои 
назаррас ноил шуда, тавассути 
меҳнати софдилонаи устодону кор-
мандон ва дастовардҳои донишҷӯёну 
магистрон ба яке аз муассисаҳои 
пуриқтидори соҳавии таҳсилоти 
олии касбии кишвар мубаддал гар-
дида, мувофиқи рейтинги соҳа ба 
чоргонаи муассисаҳои таҳсилоти 
олии касбии Ҷумҳурии Тоҷикистон 
шомил мебошад.

Донишгоҳ бо назардошти 
иқтидори кадрӣ ва илмию таълимӣ 
иштирокчии фаъоли низоми илму 
маориф буда, маркази муосири омо-
дакунии кадрҳои баландихтисос ба 
ҳисоб меравад. Таъминоти мукам-
мали раванди таълим бо омӯзгорони 
касбӣ, маводи зарурӣ, инфрасохто-
ри инкишофёфтаи таълимӣ, моддию 
техникӣ ва фароҳамсозии муҳити 
мусоид имконият медиҳанд, ки ну-
фузу эътибори донишгоҳ тақвият 
ёфта, дар ҳалли масъалаҳои мубра-
ми соҳа мавқеи мустаҳкамро касб 
кунад.

Раёсати илм ва инноватсия барои 
пешрафти самти илми донишгоҳ 
тамоми кӯшишу имконотро сафар-

бар намуда, ҷиҳати таҳкими неруи 
зеҳнӣ, рушди фаъолияти илмӣ-
таҳқиқотӣ ва омодасозии кадрҳои 
баландихтисоси ҷавобгӯ ба талаботи 
замони муосир фаъолияти пурбор 
дорад.

- Пӯшида нест, ки Донишгоҳи дав-
латии молия ва иқтисоди Тоҷикистон 
ҳамчун як боргоҳи илму маърифати 
пешрафта барои тадқиқот ва инноват-
сия кӯшиш мекунад, то дар рушди илм 
ва технология нақши калидӣ дошта 
бошад. Лутфан, бигӯед, ки дар роҳи 
расидан ба ин ҳадаф кадом тадбирҳои 
муассир ва судмандро роҳандозӣ кар-
данист?

- Донишгоҳи давлатии молия 
ва иқтисоди Тоҷикистон чун ма-
кони илму дониш ва маърифат дар 
самти омодасозии кадрҳои балан-
дихтисос дар пешрафти самтҳои 
асосии молиявию иқтисодии мам-
лакат ҳиссагузорӣ менамояд. Дар 
донишгоҳ тамоми шароитҳои зарурӣ 
ҷиҳати илмомӯзӣ барои омӯзгорону 
донишҷӯён муҳайё буда, синфхонаҳо 
бо таҷҳизоти наву замонавӣ таъмин 
мебошанд.

Дар ин зимина, мақоми илму 
инноватсия дар донишгоҳ ҷойгоҳи 
хосса дорад. Ҳайати профессорию 
омӯзгории донишгоҳ ба корҳои 
илмию тадқиқотӣ таваҷҷӯҳ зоҳир 
намуда, илмро ба истеҳсолот ва 
таҷриба алоқаманд месозанд. Ҳоло 
корҳои илмӣ-тадқиқотӣ аз рӯи 14 
самт, 14 муаммо ва 26 мавзуъ воба-
ста ба масъалаҳои иқтисод ва мо-
лия аз ҷониби ҳайати профессорию 
омӯзгории донишгоҳ ба роҳ монда 
шудааст. 

- Табиист, ки имрӯз илм набо-
яд танҳо дар доираи аудиторияҳо 
маҳдуд шавад. Дар идомаи суоли 
боло. Донишгоҳ чӣ барномаҳо ва 
ташаббусҳоро ҷиҳати баланд бардо-
штани сатҳу сифати таҳсил ва илми 
маҳаллӣ роҳандозӣ намуда истода-
аст?

- Донишгоҳ ташаббускори 
озмунҳои ҷумҳуриявӣ, аз қабили 
«Беҳтарин донандаи Кодекси ан-
дози Ҷумҳурии Тоҷикистон», 
«Беҳтарин донандаи Кодекси гум-
руки Ҷумҳурии Тоҷикистон», «Бар-
номасози беҳтарин» ва олимпиадаи 
“Маърифат ва амнияти молиявӣ” 
миёни донишҷӯёни МТОК буда, 
ҳамасола ин озмунҳоро дар сатҳи 
баланд ташкил ва баргузор мена-
мояд. Дар донишгоҳ аз моҳи октя-
бри соли 2025 сар карда, маҳфили 
донишгоҳии донишҷӯёни ДДМИТ 
таҳти унвони “Дурахши илм” ва Шу-
рои илмӣ-инноватсионӣ таҳти унво-
ни “Навоварон” амал мекунанд, ки 
дар онҳо теъдоди зиёди донишҷӯён 

аъзо буда, пайваста бо маърузаҳои 
худ дар мавзуъҳои рӯзмарраи соҳаи 
иқтисоду молия баромад намуда, 
лоиҳаҳои илмӣ-тадқиқотии худро 
низ тариқи рӯнамо пешниҳод ме-
намоянд. Беҳтарин лоиҳаҳо барои 
дар амал тадбиқ намудан ба Пар-
ки технологии донишгоҳ пешниҳод 
мегарданд ва ё барои иштирок дар 
Озмуни љумњуриявии «Муњаќќиќ ва 
ихтироъкори љавон» сафарбарӣ кар-
да мешаванд.

- Мусаллам аст, ки ДДМИТ дар 
замони имрӯза барои рушди тадқиқоти 
илмӣ ва амалӣ яке аз пойгоҳҳои усту-
вори кишвар аст. Вақте ки дар бо-
раи таҳаввулоти ҷаҳонӣ ва назарҳои 
илмии муосир, махсусан дар соҳаҳои 
молия ва иқтисоди рақамӣ сухан ме-
равад, аз назари Шумо, оё донишгоҳ 
қодир ҳаст, ки барои рушди иқтисод 
ва соҳаҳои илмии кишвар дар роҳи ин-
новатсия ва муосирсозӣ заминагузорӣ 
кунад?

- Дар замони муосир, ки пе-
шрафти технологияҳои иттилоотӣ ва 
рақобатҳои илмӣ-техникӣ рӯз то рӯз 
бештар ба чашм мерасанд, бахши 
илму инноватсия ба яке аз сутунҳои 
асосии рушди кишварҳои олам таб-
дил ёфтааст. Имрӯз дигар пешраф-
тро бе такя ба дониш, таҳқиқот 
ва илму инноватсия тасаввур кар-
дан ғайриимкон аст. Ҳукумати 
Ҷумҳурии Тоҷикистон бо сарварии 
Пешвои муаззами миллат муҳтарам 
Эмомалӣ Раҳмон дар ин раванд, 
бо мавқеъгирии муайян ба рушди 
соҳаи илм ҳамчун самти афзали-
ятноки сиёсати давлатӣ таваҷҷуҳи 
махсус зоҳир менамоянд. Дар яке 
аз суханрониҳои хеш Роҳбари дав-
лат чунин таъкид намуданд: «Мо 
мақому манзалати илм, олимону до-
нишмандон, аҳли маориф ва зиёиё-
ни эҷодкорро дар ҷомеа аз нигоҳи 
иҷтимоӣ, маънавӣ ва молиявӣ дав-
ра ба давра баланд бардоштем. Зеро 
дар ҷаҳони муосир танҳо кишварҳое 
метавонанд ҳастии худро ҳифз кар-
да, рушд ёбанд, ки шаҳрвандонашон 
дорои сатҳи баланди саводнокӣ ва 
маърифату фарҳанг, илмдӯсту до-
нишманд ва соҳибҳунар бошанд».

Раёсати илм ва инноватсияи 
ДДМИТ ҳамчун яке аз сохторҳои 
таркибӣ дар татбиқи корҳои илмӣ-
тадқиқотии донишгоҳ нақши соз-
гор ва фаъол дорад. Сохтори маз-
кур дар асоси санадҳои меъёрӣ-
ҳуқуқии миллӣ фаъолият намуда, 
ҳамоҳангсозӣ, банақшагирӣ ва на-
зорати корҳои илмӣ-таҳқиқотӣ, 
илмӣ-техникӣ ва инноватсионии 
донишгоҳро таъмин мекунад ва 
ҷараёни омодасозии кадрҳои илмӣ 
ва илмӣ-педагогӣ, рушди фаъоли-
яти илмии омӯзгорону донишҷӯён, 
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ташкили конфронсу семинарҳо, 
татбиқи натиҷаҳои таҳқиқот дар 
амал, таҳлили фаъолияти илмӣ ва 
такмили сиёсати соҳа, инчунин, 
назорати иҷрои санадҳои меъёрӣ-
ҳуқуқӣ ва барномаҳои давлатӣ дар 
самти маориф ва илмро ба роҳ ме-
монад.

- Мо огаҳем, ки ДДМИТ дар 
тадқиқоти илмӣ ва амалӣ як қатор 
лоиҳаҳои тозаро рӯйи даст гирифта-
ву дар садади амалӣ сохтани онҳост. 
Оё шумо метавонед бо мисолҳои му-
шаххас перомуни ин лоиҳаҳо, ки дар 

рушди инноватсия ва технологияи 
рақамӣ саҳмгузоранд, маълумоти бе-
штар диҳед?

- Фаъолияти раёсати илм ва ин-
новатсияи донишгоҳ, дар маҷмуъ, 
ба татбиқи раванди иҷроиши корҳои 
илмӣ-тадқиқотии донишгоҳ дар 
соҳаи илм бахшида шудааст. Кор-
мандони раёсат фаъолияти хешро 
дар партави сиёсати маорифпарва-
ронаи Пешвои муаззами миллат, 
Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон 
муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон ва даст-
гириву роҳнамоиҳои роҳбарияти 
донишгоҳ ба роҳ монда, мекӯшанд, 
ки дар баробари иҷрои вазифаҳои 
ҷорӣ, заминаҳои устувори рушди 
илму инноватсияро барои солҳои 
минбаъда фароҳам оранд. Тавре 
Сарвари давлат муҳтарам Эмомалӣ 
Раҳмон иброз доштаанд: «Дар за-
мони мо, яъне, давраи шиддати 
рӯзафзуни рақобату мухолифатҳо 
танҳо давлатҳое ҳастии худро ҳифз 
карда, пеш рафта метавонанд, ки 
миллати босаводу огоҳ, низоми пе-
шрафтаи илмиву инноватсионӣ ва 
олимону навоварони донишманд 
дошта бошанд».

Яке аз иқдомҳои муҳим ва мон-
дагор дар рушди илми кишвар бар-
гузории Озмуни ҷумҳуриявии «Илм 
- фурӯғи маърифат» мебошад, ки 
бо ташаббуси бевосита ва таҳти 
сарпарастии Президенти кишвар 
муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон баргузор 
мегардад. Озмуни мазкур имрӯз ба 
як падидаи ҷиддӣ ва муҳимму таъ-
сиргузор дар фазои илмии кишвар 
табдил ёфтааст. Агар солҳои аввал 
онро бештар ҳамчун як чорабинии 
маърифатӣ қабул мекарданд, имрӯз 
он ба майдони воқеии рақобати 
зеҳнӣ ва кашфи истеъдодҳо мубад-
дал гардидааст. 

Донишҷӯёни донишгоҳ ҳамасола 
дар ин озмун иштирок намуда, 
ҷойҳои сазоворро ишғол менамо-
янд. Масалан, соли 2025 донишҷӯи 
донишгоҳ Абдуназаров Дилшод аз 
рӯи номинатсияи география дар 
даври ҷумҳуриявӣ сазовори ҷойи 
дуюм гардид, ки шарафи донишгоҳро 

дар байни дигар МТОК-и кишвар 
ҳимоя намуд.

Дар сатҳи баланд баргузор шу-
дани ин озмун ва бо ҳам омадани 
хонанда, донишҷӯ ва олим дар як 
фазои илмӣ худ як дастоварди бузург 
мебошад. Илова гардидани номина-
тсияи зеҳни сунъӣ ва барномасозӣ 
низ ба рафти озмун бетаъсир на-
монд. Танҳо ҳамин тағйирот боис 
гардид, ки шумораи иштирокдорон 
нисбат ба соли пештар дар даври 
донишгоҳӣ зиёд гадидаистодааст. 
Ин нишондиҳанда гувоҳи возеҳи он 
аст, ки ҷавонон ба самти илмҳои 

муосир, махсусан, технологияҳои 
рақамӣ таваҷҷуҳи бештар пайдо кар-
даанд.

Соли ҷорӣ дар Озмуни 
ҷумҳуриявии «Муҳаққиқ ва их-
тироъкори ҷавон» донишҷӯи 
донишгоҳ Холназарзода Анис 
иштирок намуда, сазовори ҷойи 
сеюм гардид. Қадрдонии ғолибони 
озмуни мазкур дар маросими 
бошукӯҳ ба муносибати Рӯзи илми 
тоҷик сурат гирифт. 

- Ба назар мерасад, ки ДДМИТ на 
танҳо ҳамчун як маркази таълимии 
миллӣ, балки ба ҳайси як хати ил-
мии байналмилалӣ низ амал мекунад. 
Лутфан бигӯед, ки пойгоҳи илмиву 
инноватсионии донишгоҳ дар кадом 
сатҳ қарор дорад ва Шумо дурнамои 
рушди илмро дар Тоҷикистон чӣ гуна 
мебинед?

- Сатҳи рушди илми ҳар як 
донишгоҳ, пеш аз ҳама, аз фаъоли-
яти олимон ва мавҷудияти кадрҳои 
баландихтисосу дорои дараҷа ва 
унвонҳои илмӣ вобаста мебошад. 

Ҳоло дар донишгоҳ 21 нафар до-
ктори илм, 138 нафар номзади илм ва 
244 нафар муаллими калон ва асси-
стентон ба корҳои илмӣ-тадқиқотӣ 
машғул мебошанд. Ҳамасола усто-
дони донишгоҳ дар дохил ва берун 
аз донишгоҳ рисолаҳои илмии ху-
дро дар мавзуъҳои рӯзмараи ҷомеа 
ҳимоя намуда истодаанд, ки сафи 
олимони донишгоҳро ба ин васила 
бештар мегардонад.

Ҳамин ҳам ҳаст, ки роҳбарияти 
донишгоҳ бо дастгириҳои 
ҳамешагии худ ҷавонони болаёқатро 
ба фаъолиятҳои илмӣ боз ҳам беш-
тар ҷалб менамояд.

Фаъолияти шуроҳои 
диссертатсионӣ низ дар донишгоҳ 
хуб ба роҳ монда шудааст. Бояд 
гуфт, ки айни замон ду Шурои 
диссертатсионӣ дар донишгоҳ 
амал мекунад. Соли ҷорӣ дар назди 
ДДМИТ Шурои диссертатсионии 
КОА 6D.КОА-108 оид ба дарёфти 
дараҷаи илмии доктори фалсафа 

(РhD) - доктор аз рӯйи ихтисосҳои 
6D050607 - иқтисодиёти нақлиёт ва 
6D050612 - иқтисоди сабз ва истифо-
даи захираҳои табиӣ, инчунин, ба-
рои дарёфти дараҷаи илмии номзади 
илм, доктори илм аз рӯйи ихтисосҳои 
5.2.8. - иқтисодиёти нақлиёт ва ло-
гистика, 5.2.15. - иқтисодиёти сабз 
ва истифодаи захираҳои табиӣ” таъ-
сис ёфт, ки шаҳодатномаи он дар 
ҳайати 11 нафар докторону профес-
сорон ба муҳлати 2 соли фаъолият 
тасдиқ шудааст.

Дар 4 моҳи соли 2026 9 нафар 
устодони донишгоҳ рисолаҳои ил-
мии худро дар Шуроҳои диссертат-
сионии Ҷумҳурии Тоҷикистон ди-
фоъ намудаанд, аз ҷумла 1 нафар 

рисолаи докторӣ ва 8 нафари дигар 
рисолаи номзадӣ. 

Дар донишгоҳ барои омода наму-
дани кадрҳои илмӣ ва илмӣ-педагогӣ 
шуъбаи алоҳида амал мекунад, ки 
дар магистрантон ва докторанто-
ни PhD ба таҳсил ва ирои корҳои 
илмӣ-тадқиқотӣ машғул мебошанд. 
Ҷараёни таҳсил дар зинаҳои маги-
стратура, докторантура ва татбиқи 
лоиҳаҳои илмӣ пайваста мавриди 
омӯзиш қарор мегиранд. 

- Ба назар мерасад, ки донишгоҳ 
имкониятҳо ва заминаҳои хуби илмӣ 
барои рушд дар соҳаи молия ва 
иқтисоди рақамӣ муҳайё мекунад. Ба 
андешаи Шумо, рушди илм ва инно-
ватсия дар оянда барои Тоҷикистон чӣ 
таъсир хоҳад дошт? Минбаъд чӣ гуна 
ин рушд ба таҳкими иқтисоди кишвар 
ва муваффақият дар минтақа ва ҷаҳон 
таъсир хоҳад кард?

- Зиндагии имрӯзаро бе рушди 
илму инноватсия ва дастовардҳои 
рӯзафзуни он наметавон тасаввур 
кард, аз ин рӯ, нақши илм ва тафак-
кури илмӣ дар пешрафти кишвари 
азизамон басо назаррас аст. Тавре 
устоди илму ахлоқ Абдураҳмони 
Ҷомӣ гуфтааст:

Тоҷи сари ҷумла ҳунарҳост илм,
Қуфлкушои ҳама дарҳост илм.

Бояд қайд кард, ки силсилаи 
конференсия, мизҳои мудаввар, 
семинарҳо ва ҳамоишҳои сатҳи ба-
ланди илмӣ оид ба мавзуъҳои муҳим 
дар донишгоҳ бахшида ба 35-сола-
гии Истиқлоли давлатӣ ва 30-со-
лагии донишгоҳ баргузор гардида 
истодаанд, ки ба баланд бардоштани 
сатҳи донишҳои назариявию амалии 
муҳаққиқон, рушди тафаккури илмӣ, 
таҳкими иқтидори кадрӣ ва густари-
ши ҳамкориҳои илмӣ равона гарди-
даанд. Албатта, чунин чорабиниҳо 
ба муаррифии дастовардҳои нави 

илмӣ, мубодилаи таҷриба байни 
олимону муҳаққиқон ва баррасии 
роҳҳои ҳалли масъалаҳои мубрами 
ҷомеа мусоидат менамоянд.

Дар баробари ин, дар Ҷумҳурии 
Тоҷикистон ҳамасола ҳафтаи се-
юми моҳи апрел Рӯзи илми тоҷик 
ҷашн гирифта мешавад, ки ин рамзи 
эҳтиром ба дониш, заҳмати олимон 
ва ҷустуҷӯи пайвастаи тадқиқотҳои 
илмӣ аст. 

ДДМИТ низ чун ҷузъи 
ҷудонашавандаи ҷомеаи илмии ки-
швар перомуни Рӯзи илми тоҷик як 
қатор конфаронсу мизҳои мудаввар, 
семинарҳову дигар чорабиниҳои 
илмӣ-амалӣ ва омӯзишии сатҳи ба-
ланд баргузор намуд. 

Ҳоло дида истодаем, ки бо 
татбиқи барномаҳои давлатӣ, рушди 
инфрасохтори илмӣ ва ҷалби беш-
тари ҷавонон ба соҳаи илм дар ки-
швар ба марҳилаи нави пешрафту 
комёбиҳо ворид мегардад. 

Аҳли илмро мебояд, дар ба-
робари омӯхтану аз худ кардани 
илмҳои мухталиф ва ба ҷомеа му-
фид, ташвиқи атрофиён ба илму 
ҳунаромӯзӣ амал кардан аз рӯйи до-
ниставу омӯхтаҳояшонро ҳадафи ас-
лии хеш қарор диҳанд.
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ЊАМОИШИ СИЁСӢ-
ИДЕОЛОГИИ ЊАЙАТИ УСТОДОНУ 

ДОНИШЉӮЁН

ТАЪСИРИ ТЕРРОРИЗМ БА ИҶТИМОИЁТУ ИҚТИСОДИЁТ ТАЪСИРИ ТЕРРОРИЗМ БА ИҶТИМОИЁТУ ИҚТИСОДИЁТ 

ТАШАККУЛИ ЉАЊОНБИНЇТАШАККУЛИ ЉАЊОНБИНЇ
Дар асоси нақшаи чорабиниҳои 

муштараки раёсати ташкилию тарбиявӣ 
ва шуъбаи кор бо ҷавонони Донишгоҳи 
давлатии молия ва иқтисоди Тоҷикистон 
дар ҳамкорӣ бо Суди ноҳияи Синои 
шаҳри Душанбе давоми ду моҳи охир 
силсилаи чорабиниҳои сиёсӣ-идеологӣ 
бо усули «факултет ба факултет» ба роҳ 
монда шуда, ба таври мунтазам доир 
гардиданд. Мақсад аз баргузории чунин 
чорабиниҳо баланд бардоштани маъри-
фати сиёсиву ҳуқуқии донишҷӯён, 
таҳкими ҳисси масъулиятшиносӣ, пе-
шгирии зуҳуроти номатлуб ва тарбияи 
ҷавонон дар рӯҳияи ватандӯстӣ ва худ-
шиносии миллӣ арзёбӣ мегардад.

Қисмати ҷамъбастии чорабиниҳои 
мазкур санаи 25 апрели соли 2026 дар то-
лори фарҳангии донишгоҳ бо иштироки 
судяҳои Суди ноҳияи Сино Зуҳурзода 
Давлатмурод Боймурод, Раҳмон Далер 
Сафарбек, Баротзода Суҳроб Таваккал, 
Ҳусайнзода Ҷомӣ Давлаталӣ, Умарзо-
да Масрур Мансурҷон, Гулаҳмадзода 
Мавзуна Давлаталӣ ва мушовири суд 
Кенҷазода Обидҷон Ҳамро баргузор 
шуд.

Нахуст, муовини аввал, муови-
ни ректор оид ба таълим С. Мирса-
идов аҳамияти баргузории чунин 
мулоқотҳоро дар шароити муосир муҳим 
арзёбӣ карда, зикр намуд, ки ҳамкории 
зич миёни донишгоҳ ва мақомоти судӣ 
метавонад дар баланд бардоштани 
маърифати ҳуқуқии ҷавонон ва пешги-

рии ҳуқуқвайронкуниҳо нақши муас-
сир гузорад.

Сипас, судя Раҳмон Далер Сафар-
бек ба масъалаҳои муҳими баланд бар-
доштани маърифати ҳуқуқӣ, зарура-
ти донистан ва риояи қонунгузории 
амалкунанда, истифодаи оқилонаи 
шабакаҳои иҷтимоӣ, инчунин, 
омилҳои парокандашавии оилаҳои 
ҷавон таваҷҷуҳ зоҳир намуда, таъкид 
кард, ки ҷавонон ҳамчун қишри 
фаъоли ҷомеа бояд бо дарки балан-
ди масъулият дар ташаккули ҷомеаи 
ҳуқуқбунёд саҳмгузор бошанд.

Дар идомаи чорабинӣ дигар судяҳо 
доир ба як қатор мавзуъҳои муҳим, аз 
ҷумла нуктаҳои асосии Паёми Пре-
зиденти Ҷумҳурии Тоҷикистон ба 
Маҷлиси Олӣ, пешгирии амалҳои 
ифротгароӣ ва терроризм, роҳҳои пе-
шгирии шомилшавии ҷавонон ба 
гурӯҳҳои экстремистию террористӣ, 
муқовимат ба коррупсия, мубориза 
бар зидди савдои одамон, пешгирии 
нашъамандӣ, риояи Қонуни Ҷумҳурии 
Тоҷикистон «Дар бораи танзими ҷашну 
маросим дар Ҷумҳурии Тоҷикистон», 
татбиқи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон 
«Дар бораи масъулият барои таълиму 
тарбияи кӯдак», татбиқи Консепсияи 
миллии тарбия, фаҳмонидани моҳият 
ва ҳадафҳои Консепсияи сиёсати дав-

латии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар соҳаи 
дин маърузаҳои муфассал намуданд.

Қайд гардид, ки татбиқи самарано-
ки санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ ва баланд 
бардоштани сатҳи маърифати ҳуқуқии 
шаҳрвандон, махсусан ҷавонон, омили 
калидии пешгирии ҷинояткорӣ ва таъ-
мини суботу амният дар ҷомеа мебо-
шад.

Дар қисмати саволу ҷавоб устодону 
донишҷӯён фаъолона иштирок наму-
да, ба суолҳои худ посухҳои мушаххас 
гирифтанд. Аз ҷумла, устоди донишгоҳ 
Ҳусейн Носирзода бо саволҳои муҳими 
худ вобаста ба масъалаҳои мубрами 
ҷомеа баромад намуд.

Дар фарҷоми чорабинӣ сардори 
раёсати ташкилию тарбиявӣ Сиёвуш 
Ҳабибов ба намояндагони Суди ноҳияи 
Синои шаҳри Душанбе барои ҳамкории 
судманд ва баргузор намудани дарсҳои 
сиёсӣ-тарбиявӣ бо донишҷӯён изҳори 
сипос намуд. Зикр гардид, ки чунин 
иқдомҳо дар ташаккули ҷаҳонбинии 
ҳуқуқии ҷавонон, таҳкими ҳисси 
ватандӯстӣ ва пешгирии зуҳуроти но-
матлуб нақши муҳим доранд ва мин-
баъд низ идома хоҳанд ёфт.

Сиёвуш ҲАБИБОВ,
сардори раёсати ташкилию 

тарбиявӣ

Дар шароити ҷаҳонишавии 
муносибатҳои байналмилалӣ ва 
рушди босуръати технологияҳои 
иттилоотӣ, терроризм ба яке аз 
таҳдидҳои ҷиддии амнияти миллӣ 
ва байналмилалӣ табдил ёфтааст. 
Терроризм танҳо зуҳуроти ҷиноятӣ 
нест, балки амали мураккаби сиёсӣ, 
иҷтимоӣ ва иқтисодӣ мебошад, ки 
метавонад ба суботи давлатҳо, руш-
ди ҷомеа ва некӯаҳволии аҳолӣ таъ-
сири манфӣ расонад. Он бо исти-
фода аз зӯроварӣ, тарсу ҳарос ва 
таҳдиди аҳолии осоишта кӯшиш 
менамояд, ки ба қарорҳои сиёсӣ, 
равандҳои иҷтимоӣ ва самтҳои 
иқтисодӣ таъсир гузорад.

Дар асри XXI терроризм шаклҳои на-
вро соҳиб гардид. Агар пештар он бештар 
хусусияти маҳаллӣ дошт, имрӯз тавассу-
ти шабакаҳои иҷтимоӣ, маблағгузории 
фаромиллӣ ва гурӯҳҳои пинҳонӣ ба хата-
ри глобалӣ мубаддал шудааст. Ҳодисаҳои 
террористӣ дар минтақаҳои гуногуни 
ҷаҳон нишон медиҳанд, ки ягон давлат 
аз ин таҳдид пурра эмин нест. Аз ин 
рӯ, омӯзиши таъсири терроризм ба сиё-
сат, иҷтимоиёт ва иқтисодиёти давлат 
аҳамияти муҳими илмӣ ва амалӣ дорад.

Терроризм метавонад ба 
муносибатҳои байналмилалӣ таъсир 
расонад. Давлатҳо барои мубориза бо 
он иттиҳодияҳои нав ташкил меку-
нанд, созишномаҳои амниятӣ мебан-
данд ва мубодилаи иттилоотро тақвият 
медиҳанд. Дар баробари ин, баъзан 
баъзе давлатҳо якдигарро ба дастгирии 
гурӯҳҳои террористӣ муттаҳам намуда, 
муносибатҳои сиёсиро мураккаб месо-
занд.

Терроризм, пеш аз ҳама, ба инсон 

ва ҷомеа зарба мезанад. Талафоти ҷонӣ, 
маъюбшавӣ, осеби равонӣ ва тарсу ваҳм 
аз натиҷаҳои асосии он мебошанд. Ҳатто 
агар ҳамлаи террористӣ як маротиба рух 
диҳад, таъсири иҷтимоии он метавонад 
солҳои зиёд боқӣ монад.

Яке аз оқибатҳои муҳими иҷтимоӣ 
паст шудани ҳисси амнияти шаҳрвандон 
мебошад. Вақте мардум худро дар ҷойҳои 
ҷамъиятӣ, нақлиёт, бозор, муассисаҳои 
таълимӣ ё марказҳои фарҳангӣ беха-
тар ҳис намекунанд, сатҳи зиндагии 
иҷтимоӣ коҳиш меёбад. Одамон камтар 
дар чорабиниҳои ҷамъиятӣ иштирок ме-
кунанд ва ин боиси коҳиши фаъолнокии 
иҷтимоӣ мегардад.

Терроризм, инчунин, метавонад ба 
муносибатҳои байни гурӯҳҳои иҷтимоӣ 
таъсир расонад. Ин ҳолат метавонад ба 
табъиз, ҷудоӣ ва ихтилофоти дохилӣ 
оварда расонад. Аз ин рӯ, терроризм на 
танҳо амният, балки ваҳдати миллӣ ва 
ҳамбастагии ҷомеаро низ заиф месозад.

Ҷавонон яке аз гурӯҳҳои осебпазир 
мебошанд. Гурӯҳҳои террористӣ ак-
саран кӯшиш мекунанд ҷавонони бе-
кор, камтаҷриба ё аз ҷиҳати маънавӣ 
осебпазирро ҷалб намоянд. Аз ин 
лиҳоз, мубориза бо терроризм танҳо бо 
усулҳои низомӣ маҳдуд нашуда, бояд 
сиёсати иҷтимоӣ, маориф ва тарбияи 
шаҳрвандиро низ дар бар гирад.

Зарари иқтисодии терроризм 
бисёрҷанба ва дарозмуддат мебошад. 

Якум, ҳамлаҳои террористӣ ба 
инфрасохтор зарар мерасонанд: 
роҳҳо, пулҳо, корхонаҳо, шабакаҳои 
энергетикӣ, марказҳои тиҷоратӣ ва ди-
гар объектҳо метавонанд хароб шаванд. 
Барқарорсозии онҳо маблағҳои бузург 
талаб мекунад.

Дуюм, терроризм ба муҳити 
сармоягузорӣ таъсири манфӣ мерасо-
над. Сармоягузорони дохилӣ ва хориҷӣ 
бештар ба кишварҳое маблағ мегузо-
ранд, ки суботи сиёсӣ ва амнияти баланд 

доранд. Агар хавфи терроризм зиёд бо-
шад, сармоя ба кишварҳои дигар равона 
мегардад. Ин боиси коҳиши истеҳсолот, 
бекорӣ ва сустшавии рушди иқтисодӣ 
мешавад.

Сеюм, бахши сайёҳӣ аз ҳама беш-
тар зарар мебинад. Дар бисёр давлатҳо 
сайёҳӣ манбаи муҳими даромад аст. Аммо 
баъди ҳодисаҳои террористӣ шумораи 
сайёҳон кам мешавад, меҳмонхонаҳо ва 
ширкатҳои нақлиётӣ зарар мебинанд, 
хизматрасонӣ коҳиш меёбад.

Чорум, давлат маҷбур мешавад 
қисми зиёди буҷетро барои амният, 
артиш, полис, назорати сарҳадҳо ва 
хизматрасониҳои махсус равона созад. 
Гарчанде ин хароҷот зарур аст, аммо ме-
тавонад маблағгузории соҳаҳои маориф, 
тандурустӣ, илм ва рушди иҷтимоиро 
маҳдуд созад.

Панҷум, терроризм метавонад 
бозорҳои молиявиро ноором кунад. 
Дар баъзе ҳолатҳо баъди ҳодисаҳои бу-
зург қурби асъор паст мешавад, бозори 
саҳомӣ коҳиш меёбад ва сатҳи эътимоди 
соҳибкорон кам мешавад.

Барои кам намудани таъсири терро-
ризм сиёсати мукаммал зарур аст. Ав-

валан, тақвияти мақомоти ҳифзи ҳуқуқ, 
мубодилаи байналмилалии иттилоот ва 
назорати сарҳадҳо аҳамияти калон до-
рад. 

Сониян, сиёсати иҷтимоӣ бояд 
ба коҳиши бекорӣ, баланд бардошта-
ни сатҳи зиндагӣ ва таъмини адолати 
иҷтимоӣ равона гардад, зеро муҳити но-
устувори иҷтимоӣ метавонад заминаи 
ифротгароӣ гардад.

Ва ахиран, рушди маориф ва фарҳанги 
таҳаммулпазирӣ муҳим аст. Ҷавонон 
бояд дар рӯҳияи ватандӯстӣ, эҳтироми 
қонун ва арзишҳои инсондӯстона тар-
бия ёбанд. Чорум, назорати молиявӣ 
бояд пурзӯр карда шавад, то манбаъҳои 
маблағгузории терроризм қатъ гар-
данд. Панҷум, воситаҳои ахбори омма 
ва шабакаҳои иҷтимоӣ бояд барои 
муқовимат ба таблиғоти ифротӣ самара-
нок истифода шаванд.

Ҳамин тавр, терроризм ба сиёсат, 
иҷтимоиёт ва иқтисодиёти давлат таъ-
сири амиқ ва бисёрҷанба мерасонад. Он 
суботи сиёсиро халалдор намуда, эъти-
моди мардумро коҳиш медиҳад, ҷомеаро 
ба тарсу нобоварӣ гирифтор месозад ва 
ба рушди иқтисодӣ монеа эҷод меку-
над. Терроризм танҳо мушкили амниятӣ 
нест, балки масъалаи стратегии рушди 
давлат мебошад.

Мубориза бар зидди терроризм 
бояд ҳамаҷониба бошад: аз тадбирҳои 
қудратӣ то ислоҳоти иҷтимоӣ, аз назора-
ти молиявӣ то тарбияи маънавии ҷомеа. 
Танҳо дар сурати ҳамкории давлат, 
ҷомеа ва ҷомеаи байналмилалӣ метавон 
таъсири манфии терроризмро коҳиш 
дода, субот ва рушди устувори давлатро 
таъмин намуд.

Исматулло ҶУМАЕВ,
эдвайзери тарбияи факултети 
ҳисобдорӣ ва омори  ДДМИТ
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ДДМИТ: НАВГОНИЊО ДДМИТ: НАВГОНИЊО 
ДАР НИЗОМИ ИДОРАКУНИИ ДАР НИЗОМИ ИДОРАКУНИИ 

РАВАНДИ МУОСИРИ ФАЪОЛИЯТРАВАНДИ МУОСИРИ ФАЪОЛИЯТ

РЎ БА ФАРДОИ НЕКРЎ БА ФАРДОИ НЕК

ДДМИТ - 30 СОЛИ РУШД, ДДМИТ - 30 СОЛИ РУШД, 
МУВАФФАҚИЯТ, ИФТИХОР ВА САДОҚАТ!МУВАФФАҚИЯТ, ИФТИХОР ВА САДОҚАТ!

Дар таърихи ҳар як муассисаи таълимӣ 
санаҳои муҳим вуҷуд доранд, ки на танҳо 
нишони гузаштаи пуршараф, балки за-
минаи устувор баҳри ояндаи дурахшон 
мебошанд. Имрӯз бо ҳисси ифтихори ба-
ланд мехоҳам аз як макони барои ман азиз 
сухан гӯям - Донишгоҳи давлатии молия 
ва иқтисоди Тоҷикистон, ки ба 30-сола-
гии фаъолияти пуршарафи худ расидааст, 
марҳалае, ки таҷриба, дастовард ва рушди 
устуворро таҷассум мекунад.

Бояд ёдовар шуд, ки донишгоҳ 
дар солҳои аввали соҳибистиқлолии 
Ҷумҳурии Тоҷикистон таъсис ёфта, ри-
солати асосии худро дар омода намудани 
мутахассисони баландихтисоси соҳаҳои 
молия, иқтисод, андозбандӣ ва идоракунӣ 
муайян намуд. Дар давоми се даҳсола ин 
муассиса аз як маркази таълимии на-
вбунёд ба донишгоҳи бонуфузи кишвар 
табдил ёфт. Бо талошҳои роҳбарият ва 
ҳайати профессорону омӯзгорон заминаи 
моддию техникӣ пайваста такмил ёфта, 
барномаҳои таълимӣ мутобиқ ба талаботи 
замон ва бозори меҳнат таҷдид гардиданд. 
Имрӯз донишгоҳ дорои инфрасохтори 
муосир, синфхонаҳои таҷҳизонидашуда 
ва марказҳои илмӣ-тадқиқотӣ мебошад.

Ќайд кардан зарур аст, ки яке аз 
дастовардҳои муҳими донишгоҳ баланд 
бардоштани сифати таълим мебошад. Дар 
ин раванд ҷорӣ намудани технологияҳои 
муосири таълим, истифодаи усулҳои 
интерактивӣ ва ҷалби мутахассисони 
варзида нақши муҳим доранд. Ҳайати 
омӯзгорони донишгоҳ аз олимони шинох-
та, докторону номзадҳои илм иборат буда, 
онҳо дар баробари фаъолияти омӯзгорӣ ба 
корҳои илмӣ-тадқиқотӣ низ машғуланд. 
Ин омил имкон медиҳад, ки донишҷӯён 
на танҳо донишҳои назариявӣ, балки 
таҷрибаи амалӣ низ ба даст оранд.

Воќеан њам, тӯли 30 сол донишгоҳ ба 
як маркази муҳими илмӣ табдил ёфтааст. 
Дар назди он шӯроҳои дифои рисолаҳои 
илмӣ фаъолият мекунанд ва ҳамасола 
даҳҳо корҳои илмӣ ҳимоя мегарданд. 
Олимони донишгоҳ дар таҳияи сиёсати 
иқтисодӣ, такмили низоми андозбандӣ 
ва рушди молияи давлатӣ саҳми арзанда 
мегузоранд. Инчунин, нашри маҷаллаҳои 
илмӣ, баргузории конференсияҳои 
ҷумҳуриявию байналмилалӣ ва татбиқи 
лоиҳаҳои инноватсионӣ аз ҷумлаи 
дастовардҳои назаррас ба шумор мера-
ванд.

Яке аз самтҳои муҳими руш-
ди донишгоҳ густариши ҳамкориҳои 
байналмилалӣ мебошад. Донишгоҳ бо 
муассисаҳои таҳсилоти олии кишварҳои 
хориҷӣ, аз ҷумла Русия, Қазоқистон, Уз-
бекистон, Чин ва кишварҳои аврупоӣ 
робитаҳои устувор барқарор намудааст. 
Дар доираи ин ҳамкориҳо барномаҳои 
мубодилаи донишҷӯён ва омӯзгорон, 
татбиқи лоиҳаҳои муштарак ва омӯзиши 
таҷрибаи пешқадам амалӣ мегарданд. 
Ин раванд ба баланд бардоштани сатҳи 
рақобатпазирии хатмкунандагон мусои-
дат мекунад.

Ќобили таваҷҷуҳ аст, ки хатмкунан-
дагони донишгоҳ имрӯз дар сохторҳои 
муҳими давлатӣ, бонкҳо, ширкатҳои 
хусусӣ ва ташкилотҳои байналмилалӣ 
фаъолият доранд. Онҳо ҳамчун мута-
хассисони варзида дар рушди иқтисоди 
миллӣ саҳми назаррас мегузоранд. 
Донишгоҳ ҳамеша кӯшиш менамояд, ки 
барномаҳои таълимии худро ба талаботи 
бозори меҳнат мутобиқ созад ва мутахас-
сисоне омода намояд, ки дар шароити 
иқтисодиёти муосир рақобатпазир бо-
шанд.

Маврид ба ёдоварист, ки давоми фаъо-
лияти худ донишгоҳ ба дастовардҳои зиёде 
ноил гардидааст. Аз ҷумла:

- баланд гардидани сатҳи касбии 
омӯзгорон;

- афзоиши шумораи донишҷӯён;
- ҷорӣ намудани барномаҳои таълимии 

нав;
- иштироки фаъол дар рейтингҳои 

миллӣ ва байналмилалӣ;
- таҳкими нуфузи донишгоҳ дар ҷомеа.
Воќеан њам, 30 сол барои донишгоҳ 

марҳалаи муҳим аст, вале ин танҳо 
оғози роҳи рушд мебошад. Бо назардо-
шти таҷрибаи андӯхта ва имкониятҳои 
мавҷуда, донишгоҳ дар оянда низ метаво-
над ба яке аз марказҳои пешсафи таълимӣ 
ва илмии минтақа табдил ёбад. Роҳбарият 
ва ҳайати омӯзгорон ният доранд, ки бо 
истифода аз технологияҳои рақамӣ, густа-
риши таҳсилоти фосилавӣ ва таҳкими 

ҳамкориҳои байналмилалӣ фаъолияти ху-
дро боз ҳам такмил диҳанд.

Њаминро бояд ќайд намоям, ки ин 
донишгоҳ макони орзуҳост, макони та-
шаккули шахсиятҳо, макони парвариши 
мутахассисоне, ки имрӯзу фардо дар руш-
ди иқтисоди Ватан саҳми арзанда мегузо-
ранд. Ман бо ифтихор мегӯям, ки чунин 
як даргоҳи илму маърифат дар кишвари 
мо фаъолият дорад. Зеро тӯли ин солҳо он 
ҳазорон ҷавонро ба роҳи дурусти зиндагӣ 
ҳидоят намуда, онҳоро ба мутахассисони 
соҳибкасб табдил додааст. Ин ҷо дониш 
ба арзиш табдил меёбад, орзуҳо ба ҳадаф 
мерасанд ва ҷавонон ба оянда бо бовар 
қадам мегузоранд.

Аслан, ДДМИТ барои ман маконе аст, 
ки роҳи зиндагиямро дигаргун сохт. Ин-
чунин, ин даргоњи муътабар бароям як 
мактаби зиндагӣ, макони орзуву ормон 
ва сарчашмаи илҳоми бепоён аст. Соли 
2014 вақте ба ин даргоҳи муқаддаси илм 
дохил шудам, хурсандиям ҳадду канор 
надошт. Бо диле пур аз умед ва нияти 
нек қадам ба остонаи донишгоҳ гузоштам. 
Маҳз ҳамин муассиса буд, ки дарҳои ко-
мёбиро ба рӯям боз кард ва маро ба сӯи 
ояндаи дурахшон раҳнамун сохт. Дар ин 
ҷо ман на танҳо ихтисос омӯхтам, балки 
дӯстони содиқ пайдо кардам, аз устодо-
ни ботаҷриба сабақ гирифтам ва арзиши 
заҳмату талошро дарк намудам. Ҳар як 
рӯзи донишҷӯӣ барои ман хотираи ширин 
ва фаромӯшнашаванда аст.

Маврид ба ёдоварист, ки баъди хатми 
донишгоҳ бахти баланд насибам гашт, ки 
фаъолияти меҳнатии худро низ дар ҳамин 
ҷо оғоз бахшам. Дар зинаҳои гуногун кор 
карда, таҷриба андӯхтам, рушд кардам 
ва худро дар муҳити илмӣ такмил додам. 
Имрӯз бо ифтихор вазифаи сардори яке 
аз раёсатҳои муҳими донишгоҳ - соҳаи 
илм ва инноватсияро бар уҳда дорам. 
Маҳз ҳамин даргоҳи илму маърифат буд, 
ки маро ба роҳи илм ҳидоят намуд. Дар 
ин муддат, тавонистам рисолаи илмии ху-
дро ҳимоя намоям, ки яке аз дастовардҳои 
муҳим дар зиндагии ман ба шумор мера-
вад. Ҳамаи ин комёбиҳо самараи заҳмати 
устодони гиромӣ, муҳити солими илмӣ 
ва дастгирии пайвастаи донишгоҳ мебо-
шанд.

Хулоса, 30-солагии Донишгоҳи давла-
тии молия ва иқтисоди Тоҷикистон на 
танҳо ҷашни як муассиса, балки ҷашни 
илм, дониш ва маърифат мебошад. Ин 
донишгоҳ дар тарбияи насли нав, руш-
ди иқтисоди миллӣ ва таҳкими пояҳои 
давлатдорӣ нақши муҳим мебозад. Бо 
боварӣ метавон гуфт, ки донишгоҳ дар 
солҳои оянда низ бо дастовардҳои наву 
назаррас ҷомеаро шод хоҳад кард ва 
ҳамчун як маркази пешсафи илм ва таъ-
лим мавқеи худро боз ҳам устувор мегар-
донад.

Аз тамоми омӯзгорон, олимон ва 
роҳбароне, ки бо заҳмати содиқонаашон 
ин боргоҳи илмро ба чунин сатҳи баланд 
расониданд, миннатдорам. Бовар до-
рам, ки дар пеш роҳи боз ҳам дурахшон, 
дастовардҳои бузург ва комёбиҳои нав дар 
интизори ин донишгоҳ мебошад.

Бо эҳсоси баланди ифтихор ва сипо-
си беандоза 30-солагии донишгоҳро са-
мимона табрик мегӯям. Орзумандам, ки 
ин даргоҳи муқаддаси илм минбаъд низ 
рушд ёфта, барои наслҳои оянда чароғи 
роҳнамо ва манбаи илму дониш боқӣ 
монад¸барои наслҳои оянда низ роҳи 
комёбиҳоро боз намояд.

Љовидон ХАЛИФАЗОДА,
сардори раёсати илм ва инноватсия,

номзади илмњои иќтисодї, дотсент

Низоми идоракунӣ дар раван-
ди муосир маҷмуи усулҳо, принсипҳо 
ва механизмҳоест, ки барои танзим, 
роҳбарӣ ва ҳамоҳангсозии фаъолия-
ти кормандон дар муассиса истифода 
мешавад. Яъне, ин маҷмуи унсурҳо, 
сохторҳо ва равандҳо мебошад, ки та-
вассути онҳо фаъолияти муассиса ба роҳ 
монда мешавад. Он муносибати байни 
роҳбар ва кормандро муайян намуда, ба-
рои иҷрои самаранокии вазифаҳо шаро-
ит фароҳам меорад. Дар раванди муосир 
идоракунӣ танҳо бо фармондиҳӣ маҳдуд 
намешавад, балки бештар ба ҳамкорӣ, 
банақшагирии стратегӣ ва истифодаи 
технологияҳои муосир такя мекунад.

Унсурҳои асосии низоми идоракунӣ 
ин: ҳадаф, вазифаҳо, сохтори муассиса, 
усулҳои идоракунӣ ва воситаҳои назорат 
ба ҳисоб мераванд. Ҳамаи ин унсурҳо 
бо ҳамдигар алоқаманд буда, фаъолия-
ти муназзами муассисаро таъмин меку-
нанд.

Яке аз хусусиятҳои муҳимтарини 
идоракунии муосир дар Донишгоҳи дав-
латии молия ва иқтисоди Тоҷикистон 
ин истифодаи технологияҳои иттилоотӣ 
мебошад. Имрӯз дар донишгоҳ аз 
системаҳои компютерӣ, барномаҳои 
идоракунӣ ва базаҳои маълумот пурра 
истифода мебарад, ки қарорҳо зудтар ва 
дақиқтар қабул карда мешаванд.

Хусусияти дигари идоракунии 
раванди муосир дар донишгоҳ ин 
банақшагирии стратегӣ мебошад. 
Роҳбарияти донишгоҳ барои руш-
ди дарозмуддати донишгоҳ дар асоси 
таҳлили вазъияти молиявии донишгоҳ, 
имкониятҳо ва хатарҳои эҳтимолӣ 
нақша тартиб дода шудааст. Захираҳои 
молиявӣ, инсонӣ ва техникӣ ба таври 
оқилона истифода бурда шуда, баҳри 
баланд шудани самаранокии фаъолияти 
донишгоҳ мусоидат карда истодааст.

Ҳамчунин, дар идоракунии раван-
ди муосир ба кормандону омӯзгорон 
диққати махсус дода мешавад. Омӯзгорон 
ҳамчун сармояи асосии донишгоҳ 
ба ҳисоб рафта, шароити хуби корӣ, 
имкониятҳои рушд, ҳавасмандкунӣ, ва-
зъи ҳуқуқӣ, шаъну шараф, таъминоти 
иҷтимоӣ, иқтисодӣ ва дахлнопазирии 
фаъолияти касбии омӯзгор дар марка-
зи диққати роҳбарияти донишгоҳ қарор 
дорад. 

Бояд тазаккур дод, ки роҳбарияти 
донишгоҳ ҷиҳати сари вақт бартараф 
намудани камбудиҳо дар раванди фаъо-
лият функсияи идоракунии назоратро 
истифода мебарад. Назорат дар асоси 
гузаронидани ҷаласаҳои ғайринавбатии 
роҳбари донишгоҳ сурат мегирад. 
Функсияи мазкур имкон медиҳад, ки 
раванди иҷрои вазифаҳо санҷида шуда, 
камбудиҳо сари вақт ислоҳ карда ша-
ванд. Чунин функсияи идоракунӣ хи-
слати стратегӣ дошта, барои ба даст 
овардани натиҷаҳои мушаххас бамав-
рид, одӣ ва камхарҷ дар донишгоҳ раво-
на карда шудааст.

Яке аз нишондиҳандаҳои самара-
нокии фаъолияти донишгоҳ ин сатҳи 
маълумотнокии донишҷӯён ба ҳисоб 
меравад. Имрӯзҳо роҳбарияти донишгоҳ 
баҳри баланд бардоштани савияи аз-
худкунии дониши донишҷӯён ҳамаи 
чораҳои заруриро андешида истодааст. 
Дигаргуниҳое, ки имрӯз дар ин самт ба 
назар мерасанд, ин ташкил ва баргу-
зории озмунҳои дохилидонишгоҳӣ ва 
озмунҳои байни МТОК, маҳфили илмӣ, 
Шурои илмии инноватсионӣ, кушода ба 
истифода додани толори махсус барои 
пешбурди корҳои илмӣ-тадқиқотӣ ба-
рои магистрантон ба ҳисоб меравад. 

Ин иқдоми беназири роҳбарияти 
донишгоҳ ҷиҳати тарғиби ҷаҳонбинии 
илмӣ, тавсеаи ихтироъкорӣ ва навоварӣ, 
тақвияти неруи зеҳнӣ, рушди қобилияти 
эҷодӣ, рушди захираи инсонӣ, дарёфти 
навқаламони ҷавон, чеҳраҳои сухандон 
дар байни донишҷӯёну магистрантон ба 
шумор меравад.

Инчунин, ҷиҳати пайваст намуда-
ни донишҳои назариявӣ бо донишҳои 
амалии донишҷӯён дар донишгоҳ 
синфхонаҳои методӣ, аз қабили бонки 
таълимӣ, иқтисоди рақамӣ, фаъолияти 
гумрукӣ ва ҳуқуқи иқтисодӣ кушода, 
мавриди истифода қарор дода шудааст. 
Дигаргунии мазкур ба донишҷӯёну маги-
странтон имкон медиҳад, ки донишҳои 
андӯхтааашонро дар истеҳсолот истифо-
да бурда тавонанд. 

Толорҳои барҳаво ҷиҳати аз бар на-
мудани донишҳои назариявӣ бо исти-
фода аз техникаву технологияи муо-
сир, дар сатҳи зарурӣ ба роҳ мондани 
хизматрасониҳои китобхонаи илмии 
замонавӣ, ҷалби омӯзгорони дорои ун-
вони илмидошта ба таълим, назорати 
доимӣ ҷиҳати шавқовар ва дар сатҳи 
баланди илмиву эҷодӣ гузаронидани 
дарс аз ҷониби омӯзгорон аз зумраи 
навгониҳое мебошанд, ки ба самти таъ-
лим тааллуқ доранд. 

Илова бар ин, ба таври ройгон ташкил 
ва баргузор намудани дарсҳои хориҷию 
русӣ бо ҷалби мутахассисони соҳа аз 
хориҷи кишвар барои донишҷӯёну 
омӯзгорон ва кормандони донишгоҳ 
дар самти бозомӯзии забонҳои хориҷию 
русӣ ба шумор меравад.

Ҳамин тавр, низоми идоракунӣ дар 
раванди муосир дар Донишгоҳи дав-
латии молия ва иқтисоди Тоҷикистон 
на танҳо баҳри танзими фаъолияти 
донишгоҳ, балки ба рушди устувор ва 
рақобатпазирии он мусоидат намуда 
истодааст. 

Истифодаи технологияҳои муо-
сир, банақшагирии стратегӣ, рушди 
захираҳои инсонӣ ва назорати самара-
нок аз ҷумлаи омилҳое мебошанд, ки 
баҳри баланд бардоштани самаранокии 
донишгоҳ, мутобиқшавӣ ба рақобати 
ҷаҳонӣ, беҳтар шудани сифати қарорҳо 
ва рушди устувори донишгоҳ мусоидат 
намуда истодааст.

Хулоса, ҳадафи асосии ҷорӣ наму-
дани дигаргуниҳои мазкур дар равнади 
фаъолият дар Донишгоҳи давлатии мо-
лия ва иқтисоди Тоҷикистон ин баланд 
бардоштани сатҳи донишазхудкунии 
донишҷӯёну магистрантон, ташакку-
ли малакаҳои касбӣ ва омода намудани 
онҳо барои рақобат дар бозори меҳнат 
ба шумор меравад.

Азизулло ИСМАТУЛЛОЗОДА,
директори китобхонаи илмиї

Дар раванди рушди босуръати ҷомеа, иқтисод ва технология масъ-
алаи идоракунӣ аҳамияти махсус пайдо кардааст. Ҷаҳони муосир бо 
тағйироти доимӣ, рақобати баланд, рушди технологияҳои рақамӣ ва 
ҷаҳонишавӣ фарқ мекунад. Дар чунин раванд муассисаҳо бояд низоми 
самараноки идоракуниро истифода баранд, то ки фаъолияти худро ду-
руст ба роҳ монда, ба ҳадафҳои гузошташуда ноил гарданд. 
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АУДИТИ БЕРУНА ДАР ШАРОИТИ ИЌТИСОДИ РАЌАМӢ

ЌАДАМИ НАВ ДАР РУШДИ ЌАДАМИ НАВ ДАР РУШДИ 
ЗЕЊНИ СУНЪӢЗЕЊНИ СУНЪӢ

Рӯзи 25 апрели соли равон дар Донишгоҳи 
давлатии молия ва иқтисоди Тоҷикистон бо 
ибтикори факултети иқтисоди рақамӣ ва 
технологияҳои инноватсионӣ конференсияи 
байналмилалии илмӣ-амалӣ таҳти унвони 
«Масъалаҳои назариявӣ-амалии татбиқи 
зеҳни сунъӣ дар бахшҳои алоҳида» бо ишти-
роки васеи олимон, муҳаққиқон, устодони 
муассисаҳои таҳсилоти олӣ, донишҷӯён ва 
мутахассисони соҳа доир гардид.

Дар оғози чорабинӣ дастовардҳои 
илмӣ-тадқиқотии устодони факултет, 
китобҳои тозанашр ва маводи илмӣ-
таълимӣ ба маърази тамошо гузошта 
шуданд, ки таваҷҷуҳи иштирокдоронро 
ба худ ҷалб намуд. Ин намоиш ҳамчун 
рамзи рушди фаъолияти илмӣ ва таҳкими 
иқтидори зеҳнии донишгоҳ арзёбӣ гардид.

Зимни ифтитоҳи конференсия муо-
вини ректор оид ба илм ва инноватсияи 
ДДМИТ Қутбиддин Муқимов таъкид дошт, 
ки баргузории чунин ҳамоишҳо дар заминаи 
ҳуҷҷатҳои стратегӣ ва барномаҳои давлатӣ 
амалӣ мегарданд. Ин конференсия дар до-
ираи «Бистсолаи омӯзиш ва рушди фанҳои 
табиатшиносӣ, дақиқ ва риёзӣ (2020-
2040)», «Стратегияи рушди зеҳни сунъӣ дар 
Ҷумҳурии Тоҷикистон барои давраи то соли 
2040», «Солҳои рушди иқтисоди рақамӣ ва 
инноватсия (2025-2030)» ва ҷашни 35-со-
лагии Истиқлоли давлатии Ҷумҳурии 
Тоҷикистон баргузор мегардад. Ҳадафи асо-
сии чорабинӣ таҳлилу баррасии масъалаҳои 
истифодаи зеҳни сунъӣ, рушди иқтисоди 
рақамӣ ва ҷорӣ намудани технологияҳои 
муосир дар соҳаҳои гуногуни иқтисодӣ ва 
иҷтимоӣ мебошад.

Сипас, Некрӯз Муминзода, сармутахас-
сиси раёсати илм ва инноватсияи Вазорати 
маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон зим-
ни баромади худ қайд намуд, ки Ҷумҳурии 
Тоҷикистон сиёсати устувор ва пайгирона-
ро дар самти гузариш ба иқтисодиёти до-
нишбунёд амалӣ менамояд. Ин раванд дар 
асоси Стратегияи миллии рушди Ҷумҳурии 
Тоҷикистон то соли 2030, барномаҳои 
миёнамуҳлати давлатӣ амалӣ шуда, ба 
баланд бардоштани рақобатпазирии 
иқтисоди миллӣ равона гардидааст.

Пешвои миллат муҳтарам Эмомалӣ 
Раҳмон ба рушди технологияҳои рақамӣ, 
зеҳни сунъӣ ва инфрасохтори иттилоотӣ 
таваҷҷуҳи махсус зоҳир менамоянд. Зеҳни 
сунъӣ дар таҳлил ва пешгӯии равандҳои 
иқтисодӣ нақши муҳим бозида, имкон 
медиҳад, ки қарорҳо дақиқ ва асоснок 
қабул шаванд.

Дар идомаи чорабинӣ Шамсзода Илёс 

Сафар, профессори Донишгоҳи миллии 
Тоҷикистон дар мавзуи «Ҳолатҳои кунунӣ 
ва муаммоҳои иқтисоди рақамӣ дар 
Ҷумҳурии Тоҷикистон» баромад намуда, 
самтҳои асосии рушди иқтисоди рақамиро 
шарҳ дод. Дар ин замина, ифтитоҳи Парки 
технологии иттилоотӣ дар шаҳри Душанбе 
ҳамчун қадами муҳим дар рушди иқтисоди 
рақамӣ арзёбӣ гардид.

Қайд шуд, ки ҷомеаи ҷаҳонӣ қатъномаи 
СММ-ро оид ба нақши зеҳни сунъӣ 
дар рушди устувор, ки бо пешниҳоди 
Тоҷикистон қабул гардид, хуш пазируфт. 
Дар Душанбе таъсиси Маркази зеҳни 
сунъии Осиёи Марказӣ дар назар аст, ки 
аллакай зиёда аз 750 мутахассиси ҷавон 
дар ин самт омода гардидаанд.

Дар Тоҷикистон зиёда аз 10 ихтисо-
си зеҳни сунъӣ дар мактабҳои олӣ фаъо-

лият дошта, дар 100 мактаби миёна низ 
омӯзиши зеҳни сунъӣ оғоз шудааст.

Бо ҷорӣ гардидани портали ягонаи 
давлатӣ e-Hukumat.tj беш аз 65 мақомоти 
давлатӣ ба низоми рақамӣ пайваст гар-
диданд, ки ин қадами муҳим дар коҳиши 
коғазбозӣ ва баланд бардоштани шаффо-
фият мебошад.

Дар идома олимон ва коршиносон аз 
кишварҳои гуногун, аз ҷумла Русия ва 
Узбекистон, инчунин, намояндагони ва-
зорату идораҳо дар мавзуъҳои иқтисоди 

сабз, рақамикунонии нақлиёт, тиҷорати 
электронӣ, истифодаи зеҳни сунъӣ дар 
экология маърузаҳо пешниҳод намуданд.
Аз ҷумла, Станислав Михайлович Газул, 
доктори илмҳои иқтисодӣ, дотсент, му-
овини декани факултети иқтисод, молия 
ва технологияҳои иттилоотии Донишгоҳи 
давлатии иқтисодии Санкт-Петербург 
(Русия) дар мавзуи «Хидматҳо ва абзорҳо 
бо истифода аз усулҳои зеҳни сунъӣ ба-
рои омӯзгорон ва тадқиқотчиён: таҷриба 
ва ахлоқи истифода» аз ҷониби Ната-
лия Сергеевна ва Александр Дмитрие-
вич, устодони Донишгоҳи молияи назди 
Ҳукумати Федератсияи Русия (Филиали 
Урал) дар мавзуи «Татбиқи усулҳои зеҳни 
сунъӣ дар идоракунии ҷалби мизоҷон дар 
бахши телекоммуникатсия», Муҳаммад 
Худойбердиев, доктори илмҳои иқтисодии 
Донишкадаи соҳибкорӣ ва педагогии 
Деҳнави Ҷумҳурии Узбекистон дар мавзуи 
«Асосҳои иқтисоди сабз ва идоракунӣ», 
Латофат Саломова, намояндаи Вазорати 
нақлиёт дар мавзуи “Рақамикунонии соҳаи 
нақлиёт ҳамчун омили баланд бардошта-
ни самаранокии хизматрасонӣ дар соҳаи 
роҳу нақлиёт” ва Нусратзода Муҳаммадӣ 
Нусрат, н.и.и., дотсенти кафедраи низоми 
иттилоотӣ-инноватсионӣ дар иқтисодиёти 
ДДМИТ дар мавзуи “Омилҳои таъсир-
расон ба рушди тиҷорати электронӣ” ба 

тариқи ҳузуриву маҷозӣ маъруза намуданд.
Масъалаҳои татбиқи зеҳни сунъӣ дар 

иқтисодиёт, мушкилот ва дурнамои рушди 
иқтисоди рақамӣ, истифодаи зеҳни сунъӣ 
дар соҳаи иҷтимоӣ, таҳлили маълумоти 
васеъ бо усулҳои муосири математикӣ ва 
рушди технологияҳои рақамии молиявӣ 
мавриди баррасии амиқ қарор гирифтанд.

Ҳамзамон, таваҷҷуҳи махсус ба 
масъалаҳои танзими ҳуқуқӣ ва сиёсати 
давлатӣ дар самти рушди технологияҳои 
иттилоотӣ ва зеҳни сунъӣ, таъмини ам-
нияти иттилоотӣ ва ҳифзи моликия-
ти зеҳнӣ зоҳир карда шуд. Иштирокдо-
рон имкониятҳои рақамикунонии соҳаи 
нақлиёт, истифодаи зеҳни сунъӣ дар 
назорат ва ҳифзи пиряхҳо дар шароити 
тағйирёбии иқлим, татбиқи технологияҳои 
рақамӣ дар соҳаи табиатшиносӣ ва эколо-
гия, инчунин, баланд бардоштани бехата-
рии роҳҳо тавассути технологияҳои муо-
сирро мавриди таҳлил қарор доданд.

Дар ҷараёни конференсия маърузаҳои 
илмии пурмуҳтаво пешниҳод гарди-
да, муҳокимаҳои судманд ва мубоди-
лаи таҷриба байни иштирокдорон сурат 
гирифт. Татбиқи васеи зеҳни сунъӣ ме-
тавонад ба рушди устувори иқтисоди 
миллӣ, баланд бардоштани самаранокии 
идоракунӣ ва беҳтар гардидани сифати 
хизматрасониҳо мусоидат намояд.

Дар анҷоми чорабинӣ иштирокдорон 
пешниҳод ва тавсияҳои худро ҷиҳати руш-
ди минбаъдаи истифодаи технологияҳои 
зеҳни сунъӣ дар бахшҳои гуногун иброз до-
шта, аҳамияти чунин ҳамоишҳои илмиро 
барои тақвияти ҳамкориҳои байналмилалӣ 
ва рушди илм таъкид намуданд.

 
Наврӯз ҶОБИРЗОДА

25-уми апрели соли равон 
бо ташаббуси кафедраи аудит ва 
ревизияи факултети ҳисобдорӣ 
ва омор бахшида ба 30-солагии 
Донишгоҳи давлатии молия ва 
иқтисоди Тоҷикистон ва 35-со-
лагии Истиқлоли давлатии 
Ҷумҳурии Тоҷикистон мизи 
мудаввар таҳти унвони “Ме-
тодикаи гузаронидани аудити 
берунаи мустақили давлатӣ дар 
шароити иқтисоди рақамӣ” 
доир гардид.

Нахуст, муовини ректор оид 
ба робитаҳои байналмилалӣ 
Парвиз Ғафуров иброз на-
муд, ки дар шароити иқтисоди 
рақамӣ такмил ва рушди мето-
дикаи аудити давлатӣ аҳамияти 
хоса пайдо менамояд. Методи-
каи аудити беруна дар муҳити 
рақамӣ аз усулҳои анъанавӣ 
фарқ дошта, бо назардошти аф-
зоиши ҳаҷми додаҳо, автомати-

затсияи равандҳо ва пайдоиши 
хавфҳои нави киберӣ татбиқ 
мегардад.

Абдураҳмон Соҳибназаров, 
аудитори ҶДММ “Кроу Хорват-
ЭЙСИҶӢ” дар мавзуи “Ме-
тодикаи гузаронидани аудити 
беруна дар шароити иқтисоди 
рақамӣ” баромад карда, иброз 
намуд, ки методикаи аудити 
беруна дар шароити иқтисоди 
рақамӣ аз усулҳои анъанавӣ ба 
таври назаррас фарқ мекунад, 
зеро фаъолияти ташкилотҳо 
имрӯз бештар ба технологияҳои 
иттилоотӣ, системаҳои худкор 
ва коркарди ҳаҷми зиёди додаҳо 
такя мекунад.

Дар чунин муҳит ауди-
тор бояд аввал марҳилаи 
банақшагириро бо таҳлили 
амиқи фаъолияти рақамии таш-
килот оғоз намояд. Ӯ на танҳо 
соҳаи молиявиро меомӯзад, 

балки инчунин, инфрасохто-
ри IT, платформаҳои истифо-
дашаванда ва сатҳи вобастагии 
ташкилот аз технологияҳои 
рақамиро таҳлил мекунад. Ин 
раванд ба муайянсозии дақиқи 
хавфҳо ва арзёбии самаранокии 
назоратҳо мусоидат менамояд.

Раҷабалӣ Саидов, дотсен-

ти кафедраи аудит ва ревизияи 
ДДМИТ дар мавзуи “Методи-
каи гузаронидани аудити бе-
рунаи мустақили давлатӣ дар 
шароити иқтисоди рақамӣ” 
баромади пурмуҳтаво намуда, 
таъкид кард, ки методикаи ау-
дити берунаи давлатии муосир 
низоми мукаммал ва мутобиқ ба 
технологияҳои нав мебошад, ки 
ҳадафи он таъмини шаффофи-
ят, самаранокӣ ва қонунмандии 
истифодаи маблағҳои давлатӣ 
дар муҳити рақамӣ аст.

Дар чунин шароит фаъо-
лияти мақомоти давлатӣ ба 
системаҳои иттилоотӣ ва 
платформаҳои электронӣ воба-
ста мебошад, аз ин рӯ равандҳои 
аудит низ бояд ба ин тағйирот 
мутобиқ гарданд. Ӯ махсусан 
аҳамияти таҳлили додаҳоро 
ҳамчун унсури асосии аудит 

таъкид намуд, ки бо истифо-
да аз алгоритмҳои автоматикӣ 
ва унсурҳои зеҳни сунъӣ им-
кон медиҳад, то аномалияҳо ва 
равандҳои ғайримуқаррарӣ му-
айян карда шаванд.

Дар музокира декани фа-
култети ҳисобдорӣ ва омор, 
н.и.и., дотсент Ёрибек Тилабов 
иброз дошт, ки дар марҳилаи 
ҷамъоварии далелҳои аудиторӣ 
истифодаи технологияҳои муо-
сир нақши муҳим мебозанд.

Бо истифода аз воситаҳои 

таҳлили додаҳо ва барномаҳои 
махсус аудитор метавонад ҳаҷми 
зиёди иттилоотро зуд ва дақиқ 
коркард намояд. Санҷиши 
трансаксияҳои электронӣ ва 
муқоисаи онҳо бо стандартҳои 
муқарраргардида имкони 
ошкор намудани хатоҳо ва 
ҳолатҳои шубҳанокро фароҳам 
меорад.

Сипас, мудири кафедраи ау-
дит ва ривизия, дотсент Амир-
хон Баротов дар музокира қайд 
намуд, ки методикаи аудити 
берунаи давлатӣ дар шароити 
иқтисоди рақамӣ равиши муо-
сир ва бисёрсамта мебошад, ки 
ҳам донишҳои классикии аудит 
ва ҳам малакаҳои технологияҳои 
иттилоотиро тақозо менамояд. 
Ин раванд барои таъмини шаф-
фофият ва самаранокии идо-
ракунии захираҳои давлатӣ дар 
шароити рақамисозии иқтисод 
аҳамияти калидӣ дорад.

Дар ҷамъбасти мизи мудав-
вар саволу ҷавоб ва мубоҳиса 
баргузор гардид, ки дар он 
иштирокчиён ва баромадку-
нандагон фаъолона иштирок 
намуданд.

Тағоймурод ЭШЗОДА
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РОЊЊОИ ЊИФЗИ РОЊЊОИ ЊИФЗИ 
ПИРЯХЊО, ДУРНАМО ПИРЯХЊО, ДУРНАМО 

ВА РУШДИ ОНВА РУШДИ ОН

САРВАТИ БЕБАЊОСАРВАТИ БЕБАЊО
Афзоиши бесобиқаи аҳолӣ ва 

тағйирёбии босуръати иқлим 
инсониятро водор менамояд, 
ки масъалаҳои наверо, ки боиси 
паст шудани шиддати таъсири 
тағйирёбии иқлим мегардад, ҳалли 
оқилонаи онро ҷустуҷӯ намояд.

Тоҷикистон, ки кишвари кӯҳсор 
ба шумор меравад, сарчашмаи асо-
сии захираҳои обии Осиёи Мара-
казиро ташкил менамояд. Сарвати 
бебаҳои табиат, яъне обро натанҳо 
аҳолии мамлакат, балки сокинони 
давлатҳои ҳамсоя низ самаранок 
истифода менамоянд.

Аз ин лиҳоз, Асосгузори сулҳу 
ваҳдати миллӣ - Пешвои миллат, 
Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон 
муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон аз 
тағйирёбии иқлим ва пайомадҳои 
нохуши он изҳори нигаронӣ карда, 
аз ҷумла иброз намудаанд: “Обша-
вии босуръати пиряхҳо ва ҳамчунин 
афзоиши истифодаи об вобаста ба 
афзоиши аҳолӣ ва рушди иқтисодӣ 
ба ҳаёт ва некуаҳволии садҳо мил-
лион нафар одамон таҳдид меку-
над. Тайи даҳсолаҳои охир коҳиш 
ёфтани ҳаҷми пиряхҳо дар мавзеи 
сарчашмаи дарёҳои асосӣ, ки бар 
асари тағйирёбии глобалии иқлим 
ба миён омадааст, дар минтақаи мо 
боиси нигаронии ҷиддӣ мегардад. 
Мувофиқи маълумоти расонаҳои 
гуногун, дар ин муддат, масоҳати 
пиряхҳои Тоҷикистон қариб 35 дар-
сад кам шудааст. Бо дарназардошти 
фоҷеаи воқеии баҳри Арал мо набо-
яд ба нобудшавии пиряхҳо, ки ман-
баи асосии ҳаёт дар Осиёи Марказӣ 
мебошанд, роҳ диҳем”.

Бо ин матлаб кӯшиш намудем, 
усулҳо ва технологияҳои муосири 
ҳифзи пиряхҳо, пешгӯиҳои илмӣ ва 
дурнамои рушди оянда дар ин соҳаро 
баррасӣ намоем. Дар асоси таҳлили 
адабиёти илмии байналмилалӣ ва 
маълумоти мониторинги ватанӣ ни-
шон дода шудааст, ки ҳифзи пиряхҳо 
дигар на танҳо масъалаи экологӣ, 
балки масъалаи амнияти миллӣ, 
стратегияи иқтисодӣ ва масъулия-
ти иҷтимоии ҳар як кишвари кӯҳсор 
мебошад. Дар маводи мазкур усулҳои 
анъанавӣ ва муосири ҳифзи пиряхҳо, 
нақши технологияҳои рақамӣ ва яхи 
сунъӣ дар ин раванд ва чаҳорчӯби за-
рурии ҳуқуқӣ ва сиёсӣ таҳлил карда 
шудаанд.

Пешвои миллат муҳтарам 
Эмомалӣ Раҳмон ибрози андеша на-
муданд, ки обшавии пиряхҳои Арк-
тика ва Антарктида боиси зиёдшавии 
сатҳи уқёнуси ҷаҳонӣ гардидааст ва 
ин омил, дар навабати худ метавонад 
ба ҳаёт ва некуаҳволии садҳо миллион 
шаҳрвандони сайёраи Замин, хусусан 
дар кишварҳои хурди дар ҷазираҳо 
буда ва минтақаҳои наздисоҳилии 
онҳо таҳдид ба бор орад.

Дар ин иртибот, Президенти ки-
швар муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон 
пешниҳод намуданд, ки соли соли 
2025 “Соли байналмилалии ҳифзи 
пиряхҳо” эълон гардида, санаи Рӯзи 
ҷаҳонии ҳифзи пиряхҳо муайян кар-
да шавад. Пешниҳоди дигари ҷониби 
Тоҷикистон таъсис додани Бунё-
ди махсуси байналмилалии ҳифзи 
пиряхҳо аст.

Яке аз воситаҳои асосии иқтисодии 
мутобиқшавӣ ба тағйирёбии иқлим, 
маблағгузории лоиҳаҳои нигоҳдории 
пиряхҳо ва таъсиси Фонди байналми-
лалии ҳифзи пиряхҳо мебошад.

Санаи 14 декабри соли 2022 
Маҷмааи Умумии Созмони Милали 
Муттаҳид зимни Иҷлоссияи 77-уми 
худ қатъномаи “Соли 2025 - Соли 
байналмилалии ҳифзи пиряхҳо”-ро, 
ки аз ҷониби Ҷумҳурии Тоҷикистон 
пешбарӣ шуда буд, якдилона онро 

қабул намуд. Иқдоми навбатии Пе-
швои миллат муҳтарам Эмомалӣ 
Раҳмон бо пуштибонии 153 мамла-
кати аъзои СММ ҷонибдорӣ гардид.

-	 Эълон гардидани 21 март 
ҳамчун Рӯзи байналмилалии ҳифзи 
пиряхҳо;

-	 Эълон шудани соли 2025 
ҳамчун Соли байналмилалии ҳифзи 
пиряхҳо;

-	 Дар назди СММ таъсис до-
дани Фонди боварии байналмилалӣ 
барои саҳмгузорӣ ба пиряхҳо;

-	 Дар соли 2025 доир намудани 
Конференсияи байналмилалӣ оид ба 
ҳифзи пиряхҳо дар шаҳри Душанбе.

Тибқи иттилои Созмони ҷаҳонии 
метеорологӣ, аз соли 1850 инҷониб 
пиряхҳои ҷаҳон дар маҷмуъ, беш аз 
70 миллиард тонна обро аз даст до-
даанд, ки ин мустақиман ба баланд 
шудани сатҳи баҳр ва хушк шудани 
бузургтарин дарёҳои ҷаҳон мусоидат 
кардааст. Дар Тоҷикистон ва Осиёи 

Марказӣ, ки 90 фоизи оби тоза аз 
кӯҳҳо ва пиряхҳо сарчашма меги-
рад, ин мушкилот амнияти об ва 
озуқавориро барои тамоми минтақа 
таҳдид мекунад.

Дар ин замина, ҷомеаи илмии 
ҷаҳонӣ барои таҳия ва татбиқи 
усулҳо ва технологияҳои гуногун ба-
рои ҳифзи пиряхҳо талош мекунад. 
Ҳадафи ин мавод баррасии мунта-
зами ин усулҳо ва таҳлили дурнамои 
рушди минбаъдаи онҳо мебошад.

Роҳи асосӣ ва муҳими ҳифзи 
пиряхҳо гузариш ба иқтисоди кам-
карбон ва коҳиш додани партовҳои 
газҳои гулхонаӣ, пеш аз ҳама CO₂ 
мебошад. Созишномаи Париж (2015) 
уҳдадории кишварҳои ҷаҳонро ба-
рои маҳдуд кардани афзоиши миёнаи 
ҳарорати ҷаҳонӣ то 1,5-2°C муқаррар 
кард. Агар ин ҳадаф ба даст оварда 
шавад, суръати обшавии пиряхҳо ба 
таври назаррас коҳиш хоҳад ёфт.

Барои ин мақсад абзорҳои зе-
рин истифода мешаванд: васеъ 
кардани истифодаи манбаъҳои 
барқароршавандаи энергия (офтоб, 
шамол, гидроген), беҳтар кардани 
самаранокии энергия дар саноат ва 
нақлиёт, гузаштан ба нақлиёти барқӣ 
ва кам кардани буридани аз ҳад зиё-
ди ҷангал барои кам кардани гази 
CO₂. Тоҷикистон дорои имкониятҳои 
бесобиқа дар соҳаи энергияи офтобӣ 
ва гидроэнергетикӣ мебошад.

Пеш аз андешидани ягон амали 
муассир, назорати пайвастаи шарои-
ти пиряхҳо муҳим аст. Мониторинги 
илмии пиряхҳо якчанд усулро дар бар 
мегирад:

-	 Мониторинги заминӣ 
(экспедитсияҳои мунтазами илмӣ бо 
андозагириҳои дастӣ ва автоматӣ);

-	 Мониторинг аз кайҳон бо исти-
фода аз тасвирҳои моҳвораӣ (Landsat, 
Sentinel, MODIS);

-	 Истифодаи системаҳои нави-
гатсионии GPS барои муайян кардани 
тағйирот дар ҳавзаҳои пиряхҳо;

-	 Пешгӯии иқлими қабати ях-
бандишуда бо истифода аз амсилаҳои 
математикии иқлим;

-	 Бо истифодаи сканери лазерӣ 
(LiDAR) аз кайҳон муайян кардани ҷойи 

пиряхҳо ва чен кардани ҳаҷми онҳо; 
-	 Дар Тоҷикистон Агентии дав-

латии обуҳавошиносӣ мониторин-
ги пиряхҳоро ба роҳ мондааст, аммо 
таҷҳизот ва захираҳои мавҷуда барои 
назорати ҳамаи пиряхҳо кифоя нестанд.

Яке аз усулҳои маъмултарини ҳифзи 
пиряхҳо пӯшонидани сатҳи пиряхҳо 
бо матоъҳои сафеди инъикоскунанда 
(геотекстилҳо) мебошад. Ин усул бори 
аввал дар Швейтсария барои ҳифзи пи-
ряхи Рона, як макони лижаронӣ исти-
фода шудааст. Матоъҳои махсус бо ал-
бедои баланд (яъне, инъикоскунандаи 
нури офтоб) суръати обшавии яхро 50-
70 фоиз кам мекунанд.

Ин технология дар кишварҳои 
Швейтсария (Пиряхи Рон, Питтен), 
Австрия (Пиряхи Стуббе) ва Италия 
(Пиряхи Доломит) санҷида шудааст. 
Ин усул аз он сабаб маҳдуд аст, ки 
арзиши баланд дорад ва нархи он аз 
1 то 5 евро барои як метри мураб-
баъро ташкил мекунад. Ин усул ме-
тавонад танҳо барои пиряхҳои хурд ва 

аз ҷиҳати техникӣ имконпазир татбиқ 
карда шаванд. 

Баъзе муҳаққиқон истифодаи 
абрҳои сунъиро барои афзоиши бори-
ши барф дар минтақаҳои яхбаста бо 
истифода аз ҳавопаймоҳо ва дронҳо 
пешниҳод мекунанд. Ин усул, ки йо-
диди нуқра (AgI) ё дигар реагентҳоро 
барои табдил додани буғи оби абрӣ 
ба оби моеъ истифода мебарад, дар 
Чин, Аморати Муттаҳидаи Араб ва 
баъзе иёлотҳои ИМА бомуваффақият 
санҷида шудааст. Афзалияти ин усул 
аз он иборат аст, ки он метавонад 10-
15 фоиз афзоиши барфро зиёд намояд 
ва он барои ҳифзи пиряхҳо муҳим аст.

Инқилоби рақамии асри XXI 
имкониятҳои беназирро барои назо-
рат ва идоракунии захираи пиряхҳо 
фароҳам овард. Истифодаи зеҳни 
сунъӣ дар таҳлили аксҳои моҳвораӣ 
имкон медиҳад, ки тағйироти 
пиряхҳо хеле дақиқ арзёбӣ кар-
да шаванд. Дронҳои худкор ба-
рои гирифтани тасвирҳои сечена-
каи (3D) пиряхҳо ва чен кардани 
ҳаҷми онҳо бо нархи арзонтар аз 
экспедитсияҳои анъанавӣ истифода 
мешаванд. Системаҳои огоҳкунии 
барвақт (EWS) барои пешгӯии хатари 
обхезиҳои кӯлҳои пиряхӣ (GLOFs) 
дар Непал, Перу ва Тоҷикистон 
истифода мешаванд.

Геомуҳандисӣ яке аз соҳаҳои 
баҳсбарангезтарин, вале умедбахши 
илм аст. Технологияҳои идоракунии 
радиатсияи офтобӣ (SRM) кам кар-

дани миқдори радиатсияи офтоби-
ро, ки ба Замин мерасад, тавассути 
паҳн кардани микрозарраҳои инъи-
коскунанда дар стратосфера (тақлид 
кардани таъсири оташфишонии 
табиии вулқонҳо) пешниҳод меку-
нанд. Санҷишҳои ин усул нишон 
медиҳанд, ки он метавонад ҳарорати 
ҷаҳониро то 0,5-1°C коҳиш диҳад, 
ки барои суст кардани обшавии 
пиряхҳо кофӣ хоҳад буд.

Технологияи сабти мустақими ат-
мосфера (DAC) CO₂-ро мустақиман 
аз атмосфера сабт мекунад. 
Ширкатҳои Climeworks (Швейтса-
рия) ва Carbon Engineering (Кана-
да) корхонаҳои озмоишии ин на-
въро ба кор андохтаанд. Дар айни 
замон, арзиши сабти 1 тонна CO₂ аз 
ҳаво аз 300 то 1000 долларро ташкил 
медиҳад, ки онро хеле гарон мегар-
донад. Аммо, коршиносон пешгӯӣ 
мекунанд, ки то соли 2040 ин арзиш 
то 100-150 доллар коҳиш хоҳад 
ёфт, ки ин технологияро аз ҷиҳати 
иқтисодӣ имконпазир мегардонад.

Дар сатҳи байналмилалӣ, 
санадҳои калидии ҳуқуқии зерин ба-
рои ҳифзи пиряхҳо муҳиманд:

- Созишномаи Париж (2015) - 
ҳадафи маҳдуд кардани гармшавии 
глобалӣ;

- Конвенсияи тағйирёбии иқлими 
СММ, 1992;

- Рӯзномаи рушди устувор барои 
соли 2030 (SDGs) - ҳадафҳои 6, 13, 15;

- Қатъномаи Маҷмааи Умумии 
СММ оид ба ҳифзи пиряхҳо (2023);

- Даҳсолаи байналмилалии об барои 
рушди устувор (2018-2028).

Дар Тоҷикистон як қатор санадҳои 
қонунгузорӣ ин масъаларо ҳал меку-
нанд. Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон 
“Дар бораи ҳифзи муҳити зист” 
чаҳорчӯби ҳуқуқии ҳифзи захираҳои 
табиӣ, аз ҷумла пиряхҳоро муқаррар 
мекунад. Стратегияи миллии руш-
ди устувор то соли 2030 тағйирёбии 
иқлим ва ҳифзи захираҳои обро ҳамчун 
афзалияти давлатӣ муайян кардааст. 
Бо вуҷуди ин, дар Тоҷикистон то ҳол 
қонуни мушаххасе дар бораи ҳифзи 
пиряхҳо вуҷуд надорад. Коршино-
сони ватанӣ пешниҳод мекунанд, 
ки Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон 
“Дар бораи ҳифзи пиряхҳо” таҳия 
карда шавад ва тартиби нигоҳдории 
Феҳристи пиряхҳои Тоҷикистон 
муқаррар карда шавад.

Таҳлили адабиёти илмии ҷаҳонӣ 
ва вазъи пиряхҳои Тоҷикистон ни-
шон медиҳад, ки мушкилоти ҳифзи 
пиряхҳо масъалаи ҳалталаб боқӣ ме-
монад. Натиҷаи воқеӣ танҳо тавас-
сути якҷоя кардани се самти асосӣ 
ба даст оварда мешавад:

-	 Коҳиш додани суръати 
тағйирёбии иқлим тавассути гузаштан 
ба иқтисоди камкарбон; 

-	 Истифодаи технологияҳои 
нави ҳифзи пиряхҳо барои ҳифзи 
захираҳои мавҷуда;

-	 Тақвияти чаҳорчӯбаи ҳуқуқӣ 
ва ҳамкории байналмилалӣ барои ин 
мақсадҳо.

Дар оянда рушди технологияҳои 
нав, аз ҷумла геомуҳандисӣ, ташак-
кули яхи сунъӣ ва системаҳои мо-
ниторинги бар пояи зеҳни сунъӣ, 
ба суст шудани суръати обшавии 
пиряхҳо мусоидат хоҳад кард.

P/S: Мақола ба озмуни ҷумҳуриявӣ 
дар мавзуи “Ҳифзи пиряхҳо - омили 
муҳими таъмини ояндаи дурахшони 
инсоният” пешниҳод мегардад.

Одилҷон АБДУЛЛОЗОДА,
номзади илмҳои кишоварзӣ, 
дотсенти кафедраи фанҳои 

табиатшиносии ДДМИТ
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ДАСТОВАРДЊОИ НАВБАТИИ ИЛМӢ ДАР ДДМИТ
РУШДИ ИЌТИДОРИ ИЛМЇРУШДИ ИЌТИДОРИ ИЛМЇ

Афзудани ҳимояи рисолаҳои илмӣ 
дар донишгоҳ ҳамчун омили муҳими 
тақвияти иқтидори илмии муассисаи 
таълимӣ арзёбӣ гардида, ба баланд бар-
доштани сифати таҳсилот ва омодасо-
зии кадрҳои баландихтисос мусоидат 
менамояд. Дар ин замина, таваҷҷуҳи 
роҳбарияти донишгоҳ ба рушди фаъо-
лияти илмӣ-педагогии устодон бештар 
гардида, сафи олимони ҷавон сол то сол 
меафзояд.

Боиси ифтихор аст, ки 24-уми апре-
ли соли 2026 мудири кафедраи забонҳои 
хориҷии ДДМИТ Гулпарӣ Ҳусейнова 
дар ҷаласаи Шӯрои диссертатсионии 
73.2.012.04 назди Донишгоҳи мил-
лии Тоҷикистон рисолаи доктории ху-
дро дар мавзуи “Муқоисаи таҳлилии 
принсипҳои сохтории фарҳангҳои таф-
сирии забонҳои англисӣ ва тоҷикӣ (дар 
асоси луғати Оксфорд (2005) ва Фарҳанги 
тафсирии забони тоҷикӣ (2008)” таҳти 
роҳбарии профессор Абдусалом Мамад-
назаров бомуваффақият ҳимоя намуд.

Навгонии илмии таҳқиқот дар 
таҳлили муқоисавии сохтор ва 
принсипҳои луғатнигории ду забон ифо-
да меёбад.

Ҳамчунин, дар ин моҳ як қатор усто-
дону муҳаққиқони донишгоҳ рисолаҳои 

номзадии худро бомуваффақият ҳимоя 
намуданд.

Аз ҷумла, 25-уми апрели соли ра-
вон дар Шӯрои диссертатсионии 
6D.КОА-100 назди Донишгоҳи бай-
налмилалии сайёҳӣ ва соҳибкории 
Тоҷикистон ассистенти кафедраи 
баҳисобгирии муҳосибии факултети 
ҳисобдорӣ ва омори ДДМИТ Бобомуро-
дов Пайрав Хайриевич таҳти роҳбарии 
Абдумалик Мирзоев дар мавзуи “Такми-
ли баҳисобгирии муҳосибӣ ва ҳисоботи 
молиявӣ дар хоҷагиҳои деҳқонӣ 
(фермерӣ)” барои дарёфти дараҷаи 
илмии номзади илмҳои иқтисодӣ аз 
рӯйи ихтисоси 5.2.18 - баҳисобгирии 
бухгалтерӣ ва аудит рисолаи номзадӣ 
ҳимоя кард.

Рӯзи 21-уми апрел дар Шӯрои дис-
сертатсионии 6D.КОА-109 назди Инсти-
тути иқтисодиёт ва демографияи Акаде-
мияи миллии илмҳои Тоҷикистон му-
аллими калони кафедраи муносибатҳои 
молиявӣ-қарзии байналхалқии 
ДДМИТ Матлабшоҳ Ҳакимзода таҳти 
роҳбарии профессор Лутфулло Са-
идмуродзода рисолаи номзадиро дар 
мавзуи «Тақвияти амнияти иқтисодии 
Ҷумҳурии Тоҷикистон дар заминаи так-
мили низоми идоракунии ташкилотҳои 

ғайритиҷоратӣ» барои дарёфти дараҷаи 
илмии доктори фалсафа (PhD) аз 
рӯйи ихтисоси 6D051000 - идоракунии 
давлатӣ ва маҳаллӣ (6D051002 - амнияти 
иқтисодӣ) бомуваффақият ҳимоя намуд.

Инчунин, 3 апрели соли 2026 дар 
Шӯрои диссертатсионии 6D.КОА-014 
назди ДДМИТ муаллими калони ка-
федраи аудит ва ревизия Абдулхайров 
Фахриддин Маҳмадшоевич рисолаи 
номзадии худро дар мавзуи «Ҷанбаҳои 
назариявию амалии баландбардо-
рии сифати идоракунии корпоративӣ 
дар бонкҳои тиҷоратӣ» барои дарёф-
ти дараҷаи PhD аз рӯйи ихтисоси 
6D050900 - молия, муомилоти пулӣ ва 
қарз ҳимоя кард.

Дар ҳамин сана, дар Шӯрои дис-
сертатсионии 6D.КОА-014 назди 
ДДМИТ муаллими калони кафедраи 
баҳисобгирии муҳосибӣ Давлатзода 
Дилшод Шералӣ таҳти роҳбарии дотсент 
Содиқов Меҳтархон Соқибоевич рисо-
лаи худро дар мавзуи «Хусусиятҳои ҷалби 
сармоягузории хориҷӣ дар Ҷумҳурии 
Тоҷикистон (дар мисоли вилояти Хат-
лон)» барои дарёфти дараҷаи илмии 
доктори фалсафа (PhD) аз рӯйи ихти-
соси 6D050600 - иқтисодиёт (6D050603 
- иқтисодиёти ҳудудӣ) бомуваффақият 

ҳимоя намуд.
Ҳамзамон, 1-уми апрели соли ҷорӣ 

дар Шӯрои диссертатсионии 73.2.012.01 
назди Донишгоҳи миллии Тоҷикистон 
муаллими калони кафедраи фанҳои гу-
манитарии ДДМИТ Сангинов Далер 
Неъматович таҳти роҳбарии профессор 
Ғаффорӣ Н.У. рисолаи худро дар мавзуи 
«Таърихи инкишофи мадрасаҳо дар Бу-
хорои Шарқӣ ва нақши онҳо дар ҳаёти 
фарҳангии халқи тоҷик дар охири асри 
XIX ва аввали асри XX (давраи пеш аз 
Ҳокимияти Шуравӣ)» барои дарёфти 
дараҷаи номзади илмҳои таърих аз рӯйи 
ихтисоси 5.6.1 - таърихи миллӣ ҳимоя 
кард.

Қобили зикр аст, ки ҳамаи ин 
тадқиқотҳо дорои аҳамияти балан-
ди илмӣ ва амалӣ буда, метавонанд 
дар рушди соҳаҳои гуногуни иқтисод, 
таърих, молия ва луғатнигории тоҷик 
саҳми назаррас гузоранд.

Раёсати донишгоҳ ҳамаи 
муҳаққиқонро бо дастовардҳои илмии 
навбатӣ табрику муборакбод намуда, 
барояшон дар роҳи минбаъдаи илмӣ 
муваффақиятҳои нав ба нав ва фатҳи 
қуллаҳои баландро таманно менамояд.

Тағоймурод ЭШЗОДА

«ИҚТИСОДДОНИ БЕҲТАРИН» - 
МАЙДОНИ САЙҚАЛИ ЗЕҲН ВА РАҚОБАТИ СОЛИМ

Рӯзи 28-уми апрели соли 
равон бо ташаббуси кафедраи 
назарияи иқтисодии ДДМИТ 
интелект-шоу таҳти унвони 
«Иқтисоддони беҳтарин» дар 
сатҳи баланд доир гардид. Бо-
зии зеҳнии мазкур дар доираи 
нақшаи чорабиниҳои донишгоҳ 
бахшида ба 30-солагии ДДМИТ 
ва дар ҳошияи таҷлили 35-со-
лагии Истиқлоли давла-
тии Ҷумҳурии Тоҷикистон 
роҳандозӣ гардида, аз се даври 
ҷолибу пурмазмун иборат буд.

Мудири кафедраи назарияи 
иқтисодӣ Ғиёсиддин Ғафуров 
зимни муаррифии низомно-
маи викторина зикр намуд, 
ки ҳадафи асосии баргузо-
рии чунин озмунҳо санҷиши 
сатҳи дониш, рушди тафакку-
ри мантиқӣ ва таҳлилӣ, инчу-
нин, баланд бардоштани шавқу 
ҳаваси донишҷӯён ба фанҳои 
иқтисодӣ мебошад.

Сипас, муовини рек-
тор оид ба илм ва иннова-
тсия Қутбиддин Муқимов 
аҳамияти баргузории чунин 
ташаббусҳоро таъкид карда, 
афзуд, ки дар доираи таҷлили 
30-солагии донишгоҳ як қатор 
озмунҳо барои донишҷӯёну ма-
гистрантон ба нақша гирифта 
шудаанд, аз ҷумла: «Беҳтарин 
табрикоту таманниёт дар васфи 
донишгоҳ», «Беҳтарин мақолаи 
вокунишӣ ва таблиғотӣ» ва 
сабқати зеҳнии «Иқтисоддони 
беҳтарин». Ба андешаи мав-
суф, иштироки фаъолонаи 
донишҷӯён боиси рушду тако-
мули зеҳнӣ, сайқали маҳорат ва 
муаррифии қобилиятҳои онҳо 
дар фазои илму дониш мегар-
дад.

Дар идомаи чорабинӣ ус-
тоди кафедра Умед Халилзода 
ҳайати дастаҳоро муаррифӣ на-
муда, иштирокчиёнро бо қоида 

ва тартиби гузаронидани вик-
торина шинос кард. Викторина 
аз се давр иборат буда, саволҳо 
аз фанҳои назарияи иқтисод, 
макроиқтисод ва микроиқтисод 
пешниҳод гардиданд.

Дар ин чорабинӣ намо-
яндагони ҳафт факултет бо 
дастаҳои худ: «Оморшиносони 

ҷавон» - факултети ҳисобдорӣ 
ва омор, «МИБ» - факулте-
ти муносибатҳои иқтисодии 
байналмилалӣ, «Менеҷерон» - 
факултети менеҷмент ва ҳуқуқи 
иқтисодӣ, «Соҳибкор» - факул-
тети иқтисод ва идоракунии 
давлатӣ, «Набзи иқтисод» - фа-
култети молия ва қарз, «Барно-
масозон» - факултети иқтисоди 
рақамӣ ва технологияҳои 
инноватсионӣ ва «Гумрук» - 
факултети фаъолияти гумрукӣ 
ва амнияти иқтисодӣ ширкат 
варзиданд.

Ҳар як даста бо омодагии 
ҷиддӣ ва сатҳи баланди дониш 
баромад намуда, рақобати со-
лим ва муҳити илмиву эҷодиро 
таъмин кард.

Тибқи натиҷагирии ҳайати 
ҳакамон, ҷойи аввал бо 22 
хол насиби дастаи факулте-
ти ҳисобдорӣ ва омор гардид. 
Ҷойи дуюмро бо 17 хол факул-
тети муносибатҳои иқтисодии 
байналмилалӣ соҳиб шуд. Ҷойи 
сеюм бо 16,5 хол ба дастаҳои 
факултети молия ва қарз ва фа-

култети иқтисоди рақамӣ ва 
технологияҳои инноватсионӣ 
насиб гардид. Дастаи факултети 
фаъолияти гумрукӣ ва амнияти 
иқтисодӣ барои иштироки фаъо-
лона ва натиҷаи хуб бо 11 хол 
сазовори ҷойи ифтихорӣ дони-
ста шуд.

Қобили зикр аст, ки бар-
гузории чунин викторинаҳо 
барои таҳкими донишҳои 
назариявӣ, рушди қобилияти 
таҳлил, хулосабарорӣ ва омода-
созии донишҷӯён ба озмунҳои 
сатҳи ҷумҳуриявӣ заминаи му-
соид фароҳам меорад.

Дар маҷмуъ, интелект-шо-
уи «Иқтисоддони беҳтарин» 
як майдони воқеии санҷиши 
дониш, малака ва истеъдоди 
донишҷӯён буда, дар рушди та-
факкури иқтисодӣ ва ташакку-
ли мутахассисони рақобатпазир 
нақши муҳим мебозад.

Наврӯз ҶОБИРЗОДА

ЭЪТИБОР НАДОРАД
Билети донишљўии Раҷабзода Файзидин Қурбоналӣ, до-

нишљўи курси 1, шуъбаи рўзонаи ихтисоси 1-25010408 бозори 
фондии факултети молия ва қарзи ДДМИТ бинобар гум шуда-
наш, аз эътибор соќит дониста шавад.

****
Билети донишљўии Зокиров Билолиддин Фаррухиддино-

вич, донишљўи курси 2, шуъбаи рўзонаи ихтисоси 1-25010202 
иқтисодиёти молия ва бонки факултети молия ва қарзи ДДМИТ 
бинобар гум шуданаш, аз эътибор соќит дониста шавад.

****
Билети №1309599, ки кумитаи муттаҳидаи иттифоқи каса-

баи донишгоҳ аз 17 09 2022 ба Маҳсудшоева Фирӯзамо Сафа-
ралиевна, корманди раёсати маъмурию хоҷагидории донишгоҳ 
додааст, бинобар гум шуданаш беэътибор дониста мешавад.

****
Билети донишљўии Каримов Ҳабибулло Раҳматуллевич, до-

нишљўи курси 1, шуъбаи рўзонаи ихтисоси 1-250112 информа-
тикаи иқтисодии ДДМИТ бинобар гум шуданаш, аз эътибор 
соќит дониста шавад.


